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Po nitce do kłębka

Skrzynia Easy-R w Daciach

Każdy z nas zostawił kiedyś samochód 
na parkingu w centrum handlowym, 
gdzie każda alejka wygląda tak samo, 
przez co trudno było odnaleźć własny 
pojazd. Sytuacja jest jeszcze gorsza 
gdy parking jest słabo oświetlony lub 
w ogóle nie oświetlony. Firma BMW 
znalazła na to rozwiązanie.

W nowym modelu BMW serii 7 został 
wprowadzony „świetlny dywan”. Wy-
starczy wcisnąć przycisk znajdujący się 
w kluczyku, aby samochód został pod-
świetlony z obu stron. W przeciwieństwie 
do poprzednich rozwiązań tego typu, 

gdzie diody znajdowały się za lusterkami, 
lub pod panelem bocznym drzwi kierow-
cy, w tym systemie „poszukiwania” auta 
zastosowano układ 150 mikro soczewek 
w progach pod drzwiami, co daje oświe-
tlenie określonego obszaru.

System pozwala na oświetlenie samo- 
chodu tak, aby był on widoczny już 
ze znacznej odległości – poszukiwanie 
ułatwia jasno oświetlony teren promie-
niu 4 metrów wokół auta. Jedna mikro 
soczewka ma wymiary 10x10 mm² i jest 

osłonięta szkłem. Aby chronić wrażliwy 
moduł przed uderzeniami kamieniami, 
jest on otworem skierowany przeciwnie 
do kierunku jazdy. Dodatkowo, kiedy pa-
nel LED-owy zostanie na przykład zabru-
dzony w kilku miejscach, nie spowoduje 
to znacznego obniżenia poziomu oświe-
tlenia, ponieważ wciąż kilka innych mi-
kro soczewek skierowanych jest w tym 
samym kierunku. (Fot. BMW)

Pierwsza zautomatyzowana skrzynia 
biegów w ofercie Dacii: Easy-R w przy-
stępnej cenie.

W odpowiedzi na rosnący popyt na auto-
matyczne skrzynie biegów, po raz pierwszy 
w ofercie Dacii pojawia się zautomatyzo-
wana skrzynia Easy-R. Jest to całkowicie 
nowa konstrukcja. Wykorzystano w niej 
układ elektromechaniczny, który cha-
rakteryzuje się bardziej elastyczną pracą 
i szybszymi reakcjami niż układ hydrau-
liczny. Przyjęte rozwiązania konstrukcyj-
ne sprawdzają się zwłaszcza podczas jazdy 
w mieście i w korkach. Szczególnie w wa-
runkach miejskich kierowca może najpeł-
niej odczuć praktyczność zautomatyzowa-
nej skrzyni Easy-R. Zmiana biegów jest 

płynna i przebiega bez szarpnięć. Skrzynia 
ta pozwala również na jazdę z niewielką 
prędkością – wystarczy po prostu zwolnić 
pedał hamulca – co ułatwia płynne i spo-
kojne wykonanie manewrów. Zautoma-
tyzowana skrzynia Easy-R jest intuicyjna, 
a jej obsługę można szybko opanować. 
Ma podobną dźwignię zmiany biegów 
jak skrzynie automatyczne. Posiada 4 try-
by pracy: D/Drive, N/Neutral, R/Rear 
i M/Manual. Tryb ręczny umożliwia 
kierowcy samodzielną zmianę biegów, 
na przykład w sytuacjach wymagających 
hamowania silnikiem. Po zaparkowaniu 
samochodu wystarczy zaciągnąć hamulec 
ręczny lub wrzucić bieg.

Zautomatyzowana skrzynia Easy-R 
jest tańsza od klasycznej skrzyni auto-
matycznej, na polskim rynku dopłata 
do wersji TCe 90 Easy-R wynosi tylko 
2 200 złotych dla każdego z trzech mo-
deli – Sandero, Logan i Logan MCV. 
(Fot. Renault)
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6 mln silników 1.3 MultiJet

Hybrydowe szkło Gorilla Glass

9 lutego b.r. w zakładzie FCA 
Powertrain Poland w Bielsku-Białej zo-
stał wyprodukowany 6-milionowy eg-
zemplarz silnika 1.3 MultiJet EURO-6 
Start-Stop.

Wynik ten świadczy o sukcesie tego ma-
łolitrażowego silnika wysokoprężnego. 
W tej produkowanej od 2003 roku jed-
nostce po raz pierwszy na świecie została 
zastosowana technologia MultiJet, będąca 
ewolucją systemu Common Rail, opraco-
wanego przez koncern Fiata w 1997 roku.
Silnik 1,3 Multijet jest dostępny w wer-
sjach o różnej mocy: od wersji z turbosprę-

żarką o stałej geometrii (75 KM) po wer-
sję z turbosprężarką o zmiennej geometrii 
(od 85 do 95 KM). Jest on montowany 
w wielu modelach z gamy FCA: Panda, 
Punto, Qubo, Doblò, Strada, Fiorino, 
500, 500L, 500X, Lancii Ypsilon, Tipo, 
Alfie Romeo MiTo, jak i w samochodach 
innych marek: Opel, Ford, Suzuki.

Polska fabryka silników Grupy FCA 
jest jednym z najnowocześniejszych za-
kładów w branży motoryzacyjnej. Jest 
w niej również produkowany dwucylin-
drowy silnik benzynowy 0.9 TwinAir. 
(Fot. Fiat)

Dzięki współpracy Forda z firmą Corning, 
nowy sportowy Ford GT jako pierwszy 
samochód w historii wyposażony będzie 
w szyby wykonane z innowacyjnego, hybry-
dowego szkła Gorilla Glass.

Zastosowanie tej rewolucyjnej technologii po-
zwoli obniżyć masę własną pojazdu o ponad 
5 kilogramów, tym samym przekładając się 
na lepszą dynamikę, niższe zużycie paliwa oraz 
skuteczniejszą pracę układu hamulcowego. 
Konwencjonalna, laminowana szyba samocho-
dowa składa się z dwóch warstw hartowanego 
szkła, które rozdzielone są wewnętrzną warstwą 
wykonaną ze spoiwa z tworzywa sztucznego. 
Konstrukcja ta została po raz pierwszy wprowa-
dzona w USA przez Henrego Forda i stosowa-
na jest w przemyśle samochodowym od niemal 
stu lat. Nowe, hybrydowe szkło Gorilla Glass 
to struktura wielowarstwowa, gdzie warstwę 
wewnętrzną stanowi tafla wzmocnionego, sa-
mochodowego szkła hybrydowego, warstwę 
środkową spoiwo termoplastyczne o właściwo-
ściach dźwiękochłonnych, a warstwę zewnętrz-
ną tafla hartowanego szkła. Taka konstrukcja 
sprawia, iż szyba czołowa ma o 32 % niższą 
masę własną w porównaniu z rozwiązaniami 
stosowanym dotychczas. Tradycyjne szkło la-
minowane ma grubość od 4 do 6 milimetrów, 
natomiast hybrydowa Gorilla Glass zaledwie 
od 3 do 4 milimetrów. Na zdjęciu porównanie 
wyników badania zwykłego szkła sodowo-wap-
niowego (A), wzmocnionego chemicznie szkła 
sodowo-wapniowego (B) oraz szkła Gorilla 
Glass (C). (Fot. Ford)
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Hyundai IONIQ

Jaguar XE z napędem 4x4

Pierwszy na świecie model, który może 
być wyposażony w jeden z trzech, róż-
nych napędów: elektryczny, hybrydowy 
typu plug-in lub klasyczny hybrydowy.

Hyundai zaprezentował model IONIQ 
– zaawansowany samochód kompaktowy 
z alternatywnym napędem. Model będzie 
oferowany z napędem całkowicie elek-
trycznym, jako hybryda z możliwością 
ładowania z gniazdka oraz jako hybryda 
spalinowo-elektryczna, która w tej wersji 
jako pierwsza pojawi się na rynku.

Jest to jeden z najoszczędniejszych mo-
deli w swojej klasie, odznaczający się 
jednocześnie dynamiką i atrakcyjną sty-
listyką – nie zawsze dotychczas dostęp-

nych w pojazdach hybrydowych. Model 
IONIQ Hybrid jest napędzany nowym, 
czterocylindrowym silnikiem 1.6 GDI 
Kappa oraz silnikiem elektrycznym 
o mocy 32 kW (43,5 KM) zasilanym 
z akumulatorów litowo-jonowych. Ten 
podwójny zespół napędowy zapewnia 
łączną moc maksymalną 103,6 kW (141 
KM) oraz maksymalny moment obroto-
wy 27 kGm (265 Nm). Nowa, dwusprzę-
głowa automatyczna skrzynia biegów 
o sześciu przełożeniach (6DCT) działa 
wyjątkowo szybko i płynnie, zapewniając 
dynamiczną i oszczędną jazdę. 

Na długiej liście zaawansowanych syste-
mów wspomagających kierowcę wystę-
pują: autonomiczny system hamowania 
awaryjnego (AEB), aktywny asystent 
utrzymywania pasa ruchu (LKAS), 
system ostrzegania o niezamierzonym 
opuszczeniu pasa ruchu (LDWS) oraz 
system wykrywania martwego pola 

(BSD) z ostrzeganiem przed pojazdami 
nadjeżdżającymi z tyłu (RCTA). Siedem 
poduszek bezpieczeństwa – w tym kola-
nowa poduszka kierowcy, a także wzmoc-
nienia strukturalne nadwozia, osiągnięte 
dzięki zastosowaniu w 53% elementów 
nadwozia zaawansowanej stali o wyso-
kiej wytrzymałości, zapewniają wysoką 
sztywność, komfort prowadzenia i wy-
soki poziom bezpieczeństwa samochodu. 
(Fot. Hyundai)

Jaguar XE z napędem na cztery koła, 
dynamicznym i bardzo ekonomicznym 
silnikiem Diesel-Ingenium o mocy 
180 KM.

Od samego początku prac projektowych 
nad modelem XE przewidywano zasto-
sowanie w nim układu napędu na czte-
ry koła. Dla klientów w Europie napęd 

AWD jest obecnie dostępny w połączeniu 
z 8-biegową przekładnią automatyczną 
i 180-konnym silnikiem wysokoprężnym 
Ingenium. Układ AWD poprawia wła-
sności dynamiczne pojazdu i zapewnia 
lepszą trakcję. Moment obrotowy jest 
przenoszony na przednią oś tylko, gdy jest 
to potrzebne, pozwalając modelowi XE 
zachować jego tylnonapędowy charakter 
i uniknąć wpływu napędu na układ kie-
rowniczy. W przypadku stałego napędu 
na wszystkie koła byłoby to niemożliwe. 
Podobnie jak zupełnie nowe modele XF 
i F-PACE, także XE korzysta z systemu 
torque on-demand AWD, który obejmu-
je skrzynię biegów z wielopłytkowym, 
mokrym sprzęgłem oraz przedni wał na-
pędzany łańcuchem. To bardzo szybko 
działający układ, który potrafi przejść 
od wyłącznie tylnego napędu do napę-
du na wszystkie koła w ciągu zaledwie 
165 milisekund. O fakcie, ile momentu 
obrotowego i kiedy zostanie przekaza-
ne na przednią oś, decyduje Intelligent 

Driveline Dynamics (IDD) – bardzo 
zaawansowany system sterowania zastoso-
wany po raz pierwszy w modelu F-TYPE 
AWD. Korzystając z danych pobieranych 
z czujników odchylenia kątowego, przy-
spieszenia poprzecznego i kąta skrętu 
kierownicy modelu XE, system IDD nie-
przerwanie szacuje tarcie pomiędzy opo-
nami i nawierzchnią oraz sprawdza, jaką 
przyczepność ma każde z kół.
To inteligentny system, który potrafi 
stosować strategie otwartego sterowania 
predykcyjnego, jak również zamkniętego 
sterowania reaktywnego. Układ IDD jest 
także połączony z systemami Dynamic 
Stability Control (DSC), torque vectoring 
i Jaguar Drive Control, co dodatkowo 
poprawia skuteczność napędu AWD. Jeśli 
system IDD uzna, że tylna oś zbliża się 
do granicy przyczepności, moment obro-
towy zostanie przekazany na oś przednią. 
Może to nastąpić także w celu złagodzenia 
nadsterowności przy szybkim pokonywa-
niu zakrętów. (Fot. Jaguar)

Występująca w nazwie litera Q 
ma podkreślać świeżość i atrakcyjność 
tego modelu.
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Łada XRay

Nowa nazwa, nowa dynamika

Pierwszy prototyp tego pojazdu został 
zaprezentowany podczas targów moto-
ryzacyjnych w Moskwie w 2012 roku, 
a w 2014 roku pokazano wersję se-
ryjną. W tym roku trafi do sprzedaży 
w Europie nowa Łada - crossover XRay.

Do napędu będzie wykorzystywana 
1,6-litrowa jednostka generująca moc 
106 KM lub 114 KM. W ofercie obec-
ny będzie również silnik o pojemno-
ści 1,8 litra i mocy 122 KM. Silniki 
współpracują z 5-biegową manualną 
lub automatyczną skrzynią biegów. Po-
jazd został zbudowany na bazie płyty 
podłogowej opracowanej wspólnie przez 
koncern Renault-Nissan, na której po-
wstały m.in. Dacia Sandero i Logan. W 
planie są wersje z napędem wszystkich 
czterech kół. XRay jest produkowa-
ny przez rosyjskie zakłady AwtoWAZ, 
a jego cena nie powinna przekroczyć 
12 tys. euro. (Fot. AwtoWAZ)

W marcu 2016 roku, 20 lat po premie-
rze pierwszej generacji Mercedesa SLK, 
model debiutuje na rynku w odświeżo-
nej formie, ze zoptymalizowaną tech-
nologią i pod nową nazwą – SLC.

Poprzedni model SLK od chwili debiutu 
w 1996 roku znalazł około 670 tys. na-
bywców. Kompleksowo zmodernizowa-
ny SLC ma szansę na kontynuacje tego 
sukcesu. Z zewnątrz uwagę zwraca osłona 
chłodnicy z diamentowym wypełnieniem 
oraz opcjonalne, inteligentne oświetlenie 
diodowe. Nowością w ofercie jest bazo-
wy model SLC 180 z benzynowym, tur-
bodoładowanym silnikiem 1.6 o mocy 
156 KM. Mocniejszy SLC 200 rozwija 
moc 184 KM, a odmiana SLC 300 - 245 
KM. Obie wersje napędza 4-cylindrowa 
jednostka turbo o pojemności 2 litrów. 
Mistrzem ekonomiczności pozostaje wy-
sokoprężna odmiana SLC 250 d o mocy 
204 KM. Na każde 100 km potrzebuje 
średnio jedynie 4,4 l oleju napędowego. 
Nowością w SLC jest montowany se-
ryjnie system Active Brake Assist, 
w innych seriach modelowych znany 
jako COLLISION PREVENTION 
ASSIST PLUS. Poza radarową kontrolą 

odległości i wspomaganiem parkowania 
może on przeprowadzić autonomiczne 
hamowanie w celu ograniczenia zagro-
żenia kolizją przód-tył. Jeśli kierowca nie 
zareaguje właściwie po wykryciu ryzyka 
takiej kolizji, mimo wyświetlenia na pa-
nelu wskaźników lampki ostrzegawczej 
i wyemitowania przerywanego sygnału 
dźwiękowego, system zainicjuje autono-
miczne hamowanie. Przy niskich prędko-
ściach względnych pozwala to całkowicie 
zapobiec zderzeniu z pojazdami, które 
poruszają się wolniej, zatrzymują się lub 
stoją nieruchomo. Zamówienia na SLC 
już ruszyły. (Fot. Daimler)
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Problemy z Oplem Ampera

Premiera Tiguana GTE Active Concept

Okazuje się, że pojazd elektryczny 
w niektórych wersjach może okazać się 
trujący dla użytkownika.

Problem dotyczy modelu Opel Ampera 
z systemem Range Extender. System ten 
służy do zwiększania zasięgu pojazdu 
elektrycznego i składa się z silnika spali-
nowego, napędzającego alternator, który 
zasila akumulatory prądem. Jeżeli stan 
naładowania akumulatora osiągnie punkt 
krytyczny, system range extender włą-
cza się automatycznie i dostarcza ener-
gię potrzebną napędowi elektrycznemu. 
System ten może jednak być przyczyną 
zatrucia użytkownika samochodu. Jeżeli 
użytkownik nie wyłączy systemu po za-
trzymaniu auta, to po rozładowaniu aku-
mulatora uruchomi się on samoczynnie. 
Ze względu na to, że system Range Exten-
der wykorzystuje silnik spalinowy, może 
to być groźne dla życia wskutek zatrucia 
tlenkiem węgla, na przykład gdy pojazd 
stoi w zamkniętym garażu. Producent 

pojazdu usunął już problem i powiado-
mił właścicieli samochodów, których 
dotyczy ta usterka. Może się jednak zda-
rzyć, że z różnych względów nie wszyst-

kie pojazdy zostały poddane modyfikacji. 
W system Range Extender wyposażona 
jest również jedna z wersji BMW i3.

Volkswagen przedstawia koncepcję na-
pędu na 4 koła, który będzie niedługo 
wykorzystany w autach elektrycznych.

Podczas North American International 
Auto Show (NAIAS) odbywających się 
w styczniu w Detroit, Volkswagen po raz 
pierwszy na świecie przedstawił model 
będący zapowiedzią zupełnie nowego 
SUV-a – Tiguan GTE Active Concept. 
Samochód wyposażono w nowoczesny 

zespół napędowy o mocy 165 kW/225 
KM. Ten hybrydowy zespół typu plug-in 
składa się z trzech silników – turbodoła-
dowanej jednostki benzynowej o mocy 
110 kW/150KM, silnika elektrycznego 
na osi przedniej o mocy 40kW/54 KM 
oraz silnika elektrycznego dla osi tylnej 
o mocy 85 kW/115 KM. Automatycz-
nie lub po naciśnięciu odpowiedniego 
przycisku siła napędowa jest przekazywa-
na do wszystkich kół. Technika napędu 

na cztery koła zastosowana w Tiguanie 
GTE Active Concept sprawia, że SUV 
ten jest bardzo sprawny w terenie także 
wtedy, gdy porusza się w trybie wyłącz-
nie elektrycznym. W trybie wyłącznie 
elektrycznym samochód może przeje-
chać do 32 km. Całkowity zasięg na peł-
nym zbiorniku paliwa i naładowanych 
akumulatorach wynosi ok. 930 km. 
(Fot. VW)

Opel Ampera z systemem Range Extender jest wyposażony w silnik benzynowy 1.4
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Szkolenia z klimatyzacji – konsekwencje 
nowej ustawy
Wejście w życie nowej ustawy regulu-
jącej serwisowanie klimatyzacji wpro-
wadziło sporo zamętu w warsztatach 
samochodowych. Praktycznie jedno-
cześnie z publikacją ustawy pojawiły 
się pogłoski o karach, które mogą być 
nakładane w przypadku nie zastosowa-
nia się do nowych przepisów. Specjalnie 
dla naszych klientów o zagadnieniach 
związanych z obowiązkowymi szko-
leniami opowiada Tomasz Niedbała, 
szef Akademii Technicznej Inter-Team, 
która jako pierwsza w Polsce nabyła 
uprawnienia do przeprowadzania szko-
leń i wydawania zaświadczeń wymaga-
nych przez ustawodawcę. 

Inter-Team: Pojawia się coraz więcej 
firm oferujących warsztatom szko-
lenia z zakresu obsługi klimatyzacji. 
Na co zwrócić uwagę przy wyborze? 
Tomasz Niedbała: Klienci potwierdzają, 
że praktycznie każdego dnia zgłaszają się 
do nich firmy z ofertą przeprowadzenia 
szkoleń, które rzekomo mają być odpo-
wiedzią na wymagania stawiane przez 
ustawodawcę. Kluczowe znaczenie przy 
wyborze firmy, która ma przeszkolić ze-
spół warsztatu ma weryfikacja, czy dana 
firma przeszła kontrolę Urzędu Dozoru 
Technicznego i uzyskała certyfikat upo-
ważniający do wydawania zaświadcze-
nia. Listatych firm dostępna jest na stro-
nie www.udt.gov.pl w zakładce SZWO 
i F/gazy/Certyfikacja jednostek wydających 
zaświadczenia o odbytym szkoleniu. 
Kolejnym niezwykle ważnym elementem 
jest sprawdzenie ile godzin obejmuje szko-
lenie i jaki jest jego program. Nasi klienci 
zgłaszają nam, że niektóre firmy starają 
się ich przekonać, że do przekazania ma-
teriału wymaganego przez ustawodawcę 
wystarczy od 3 do 5 godzin. Tymczasem, 
jeśli celem jest gruntowne przeszkolenie, 
a nie tylko wydanie zaświadczenia, nale-
ży poświęcić na szkolenie 8 godzin. Tylko 
wtedy możemy mieć pewność, że podczas 
warsztatu zostanie omówiony pełen zakres 
informacji wymagany przez ustawodawcę.

IT: Jaki jest zatem program szko-
lenia prowadzony przez trenerów 
Akademii Technicznej?

TN: Podczas szkolenia przekazujemy 
uczestnikom szczegółowe informacje 
o sposobie prowadzenia ewidencji czyn-
ników chłodniczych oraz omawiamy 
sposób raportowania corocznego w tym 
zakresie. Prowadzimy część teoretyczną 
i praktyczną w oparciu o własne makiety 
układów klimatyzacji. Omawiamy zasadę 
działania różnego typu układów klima-
tyzacji oraz wyjaśniamy zasadę działania 
wszystkich typów sprężarek klimatyzacji 
występujących w samochodach (z hybry-
dą włącznie). Przedstawiamy także spo-
soby diagnozowania elementów układów 
i zdradzamy jak naprawić najpopular-
niejsze usterki. Pokazujemy urządzenia 
i niezbędne wyposażenie do obsługi tych 
układów. 
Jak widać, program szkolenia jest bar-
dzo rozległy – zapewniam, że nie sposób 
poruszyć tych wszystkich zagadnień w 3 
do 5 godzin. 8 godzin to standard Akade-
mii Technicznej, który wprowadziliśmy 
od początku naszej działalności. Opinie 
osób, które już znają nasze szkolenia po-
twierdzają, że takie rozwiązanie doskona-
le się sprawdza.
Naszym celem jest rozwiązanie wszystkich 
problemów klientów z układami klimaty-
zacji, a nie tylko wydanie zaświadczenia. 
Dlatego podczas szkolenia informuje-
my o wszelkich aspektach i problemach 
które mogą spowodować nałożenie kary 
na klientów przez Inspekcję Ochrony 
Środowiska. Po naszym szkoleniu klient 
na pewno będzie wiedział jak się zacho-
wać podczas kontroli i jak uniknąć nało-
żenia kary.

IT: Czy każdy pracownik warsztatu 
musi przejść szkolenie? Czy nie wy-
starczy, by w szkoleniu wziął udział np. 
właściciel lub jeden z członków załogi, 
a następnie zdobytą wiedzą podzielił 
się z kolegami? 
TN: Wymóg ten dotyczy wszystkich 
pracowników warsztatów, którzy bez-
pośrednio obsługują układy klimatyza-
cji w samochodach. Każda osoba, która 
bezpośrednio obsługuje układy klima-
tyzacji w samochodach, dokonuje odzy-
sku czynnika chłodniczego, sprawdzenia 
szczelności, napełnienia takiego układu, 

była przeszkolona i posiadała zaświadcze-
nie o odbytym szkoleniu. Zaświadczenia 
nie musi posiadać jego właściciel, jeśli 
nie wykonuje takich czynności w swoim 
warsztacie. 

IT: Za brak zaświadczenia o odbytym 
przeszkoleniu grożą kary, według nie-
których źródeł sięgające nawet kilku-
dziesięciu tysięcy złotych. Co jednak 
w sytuacji, gdy pracownicy nie zdąży-
li jeszcze przejść szkolenia z przyczyn 
niezależnych od nich, np. z powodu 
braku dostępności miejsc? 
TN: Rzeczywiście nowa ustawa wprowa-
dziła pewien popłoch wśród mechaników 
samochodowych. W pierwszych tygo-
dniach jej obowiązywania zaledwie kilka 
firm było w stanie zaoferować klientom 
udział w stosownych szkoleniach i wyma-
gane wystawić zaświadczenia. Kontrole 
już trwają, jednak mechanicy, którzy jesz-
cze nie zdążyli odbyć szkolenia, mają czas 
na nadrobienie tej zaległości w ciągu kil-
ku tygodni od kontroli. Dotychczas przed 
nałożeniem kary chroniło także potwier-
dzenie zamiaru wzięcia udziału w szkole-
niu (jeśli podczas kontroli okazywało się, 
że mechanicy są zapisani już na szkolenie 
i mają je opłacone to urzędnicy odstępo-
wali od nałożenia kary), oczywiście sytu-
acja się zmienia i nie wiadomo jak będzie 
w przyszłości. Należy jednak zaznaczyć, 
że urzędnicy mogą nałożyć karę nie tylko 
za brak zaświadczenia. Jeśli nawet pra-
cownicy warsztatu wzięli udział w szkole-
niu, ale podczas kontroli urzędnik stwier-
dzi, że obsługa samochodu klienta jest 
nieprawidłowa, nadal może nałożyć karę. 
Dlatego tak istotna jest jakość szkolenia 
i jego program, który obejmuje teorię 
i jest solidną dawką wiedzy praktycznej. 

IT: Czy serwisowanie klimatyzacji 
przez warsztat samochodowy wymaga 
dużych inwestycji? 
TN: Aby można było bez problemu pro-
wadzić działalność związaną z obsługą 
klimatyzacji, trzeba posiadać niezbędne 
urządzenie, pozwalające w wiarygod-
ny sposób sprawdzić szczelność ukła-
du kilkoma metodami. Takie wyposa-
żenie nie jest zbyt drogie, a znacznie 

http://www.udt.gov.pl/
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Nowe katalogi KYB na 2016 rok

Nowe filmy instruktażowe KYB

przyspiesza proces diagnozowania układu. 
Są to m.in. elektroniczny detektor nie-
szczelności (koszt od 400 zł do 600 zł 
netto), lampa UV do wykrywania nie-
szczelności po wprowadzeniu do układu 
kontrastu (koszt ok. 150 zł netto), zestaw 
do wykrywania nieszczelności poprzez 
dozowania azotu (ok. 500 zł netto) czy 
też zestaw do sprawdzania szczelności hy-
drogenem (ok. 1 600 zł netto). Niektóre 
lampy warsztatowe, na przykład wybrane 

modele marki Philips, mają także źródło 
światła UV, które pomaga wykrywać wy-
cieki czynnika z układu klimatyzacji.
Niezbędne jest także wyposażenie umoż-
liwiające likwidację usterek, czyli sprzęt, 
który pozwala naprawiać elastyczne węże 
czy łączyć uszkodzone rurki aluminiowe. 
Często warsztaty nie posiadają takiego 
wyposażenia, ponieważ korzystają z usług 
firm zewnętrznych. Natomiast czasami 
usterki są drobne i można w krótkim 

czasie je usuwać we własnym zakresie, 
ale to ponownie wiąże się z wydawaniem 
pieniędzy na kolejne narzędzia i materia-
ły, np. prasy do zarabiania uszkodzonych 
przewodów, różnego rodzaju materiały 
uszczelniające. 

IT: Dziękujemy za rozmowę!

Dostępne są już nowe edycje katalogów 
amortyzatorów KYB oraz sprężyn za-
wieszenia KYB K-Flex, które zawierają 
szczegółowe informacje o zastosowa-
niach wszystkich produktów KYB wraz 
z listami nowych aplikacji na rok 2016.
Szeroka gama produktów KYB zosta-
ła wzbogacona o 91 nowych numerów 

referencyjnych amortyzatorów KYB oraz 
o 273 nowości dla sprężyn zawieszenia 
KYB K-Flex, mających zastosowanie za-
równo w samochodach osobowych jak 
i dostawczych. Katalog amortyzatorów 
KYB zaktualizowano także o 58 nowych 
referencji zestawów montażowych i 46 
zestawów ochronnych.

Dział techniczny KYB Europe opra-
cował kolejne filmy instruktażowe, 
które przedstawiają szczegółowo całą 
procedurę wymiany elementów układu 
zawieszenia dla popularnych modeli 
samochodów:            Alfa Romeo, Audi, 
Fiat, Hyundai, Mercedes, Mitsubishi i 
Renault.

Firmowy kanał YouTube to obecnie po-
nad siedemdziesiąt filmów instruktażo-
wych dla modeli samochodów osobowych 

wymagających szczególnej uwagi pod-
czas wymiany amortyzatorów KYB 
i sprężyn zawieszenia KYB K-Flex

Aplikacja kodów QR również zostanie 
zaktualizowana o nowe filmy instrukta-
żowe. Dzięki takiemu rozwiązaniu me-
chanicy otrzymują szybszy i łatwiejszy 
dostęp do informacji instruktażowych 
pomocnych przy montażu elementów za-
wieszenia.

Amortyzatory
•	Audi A6 (2011) - przód
•	BMW Seria X1  (2010) - przód
•	Mazda CX-5 (2012) - przód
•	Peugeot 301 (2013), 508 (2011), 2008 

(2013) - przód i tył
•	Toyota Auris (2013), 

Avensis (2009) - tył

Zestawy montażowe górnego mocowania
•	Audi A4, A4 Avant (2008) - przód
•	Ford Focus III (2011), Mondeo IV 

(2007) - przód i tył
•	Nissan Juke (2010) - przód i tył
•	Peugeot 3008 (2009) - przód i tył
•	Toyota Auris (2007), Avensis (2007), 

Yaris III (2011) - przód i tył

Zestawy osłonowo - ochronne
•	BMW Seria 1 (2005) - tył
•	BMW Seria 5 (2010), 

X5 (2000) - przód i tył
•	Ford Focus III (2011) - tył
•	Opel Astra J (2010), Insignia (2009) - tył
•	Skoda Citigo (2012) - przód i tył 

Sprężyny zawieszenia KYB K-Flex
•	 BMW Seria 1 (2011), X1 (2010) - 

przód i tył
•	Ford C-Max (2013), Focus III (2011) 

- przód i tył
•	Nissan Micra (2010) - przód i tył
•	Peugeot 508 (2011) - przód i tył
•	Volkswagen Sharan (2010), Passat 

(2011) - przód i tył
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Finał Malezyjskiej Formuły
Uwieńczeniem ubiegłorocznej wielo-
markowej promocji Malezyjska Formu-
ła, która trwała od początku kwietnia 
do końca ubiegłego roku (9 miesięcy), 
była wycieczka do egzotycznej Malezji. 
Na taką nagrodę zasłużyli uczestni-
cy promocji Inter-Team, którzy zajęli 
pierwszych 10 miejsc w końcowym 
rankingu w swoich grupach. 

Zaledwie kilka tygodni temu, gdy 
w Polsce temperatura oscylowała w gra-
nicach zera stopni Celsjusza, 50-osobowa 
grupa zwycięzców wyruszyła z warszaw-
skiego „Okęcia” w egzotyczną podróż. 
Lot z Warszawy do Kuala Lumpur trwał 
długo, ale był niezwykle komfortowy. 
Do stolicy Malezji dotarliśmy nieco zmę-
czeni, ale niezwykle podekscytowani. Po-
witała nas fala gorącego powietrza – od tej 
chwili poczuliśmy, że jesteśmy na waka-
cjach! Szybko wysłaliśmy smsy do bli-
skich z informacją o szczęśliwym dotarciu 
na miejsce i z niecierpliwością czekaliśmy 
na realizację programu pobytu. Tego dnia 
czasu wystarczyło już tylko na kolację 
w restauracji Tamarind Springs, gdzie 
mieliśmy okazję poznać tradycyjne smaki 
Indochin.
Nazajutrz, po nocy spędzonej w luksuso-
wym hotelu Intercontinental, nasze kroki 
skierowaliśmy do Petronas Twin Towers. 
To najwyższe na świecie bliźniacze bu-
dynki (każda wieża wznosi się na wyso-
kość 452 metrów!) i z pewnością najczę-
ściej fotografowany obiekt przez turystów 
odwiedzających Kuala Lumpur.

To był zaledwie początek atrakcji w tym 
dniu. W dalszej kolejności odwiedziliśmy 
Plac Niepodległości, Malezyjski Pałac 
Królewski (Pałac Sułtana) oraz zrobiliśmy 
sobie obowiązkowe wspólne grupowe 
zdjęcie przed Pomnikiem Narodowym. 

By poznać bliżej kulturę tego niezwy-
kłego kraju, wybraliśmy się do Meczetu 
Narodowego. Jego budowa miała upa-
miętnić uzyskanie przez Malezję nie-
podległości w 1965 roku. To wszystko 
dostarczyło naprawdę dużej dawki wra-
żeń w bardzo krótkim czasie. Byliśmy już 
dość głodni, dlatego ucieszyła nas infor-
macja o tym, że na lunch wybierzemy 
się do obrotowej restauracji Atmosphe-
re 360 położonej na wysokości 282 m. 
Co to był za widok! Na samo wspo-
mnienie niektórym z uczestników pew-
nie do dziś kręci się w głowie! Po pysz-
nym lunchu mieliśmy jeszcze chwilę 

na to, by wybrać się na szybkie zakupy 
w dzielnicy Chinatown. Wieczór został 
uwieńczony szampańską zabawą w stylu 
azjatyckim w restauracji Beach Bar.
Ostatniego dnia pobytu w Kuala Lumpur 
czekała na nas wisienka na torcie, jaką 
była wizyta na torze Formuły 1 i specjalne 
dla nas zorganizowane wyścigi gokartami. 
W dalszej części dnia zwiedzaliśmy także 
kompleks słynnych jaskiń Batu strzeżo-
nych przez olbrzymi posąg Panu Muruga. 
Centralnym miejscem tego kompleksu 
jest wysoka na 100 m Jaskinia Katedral-
na, do której prowadzą schody, składające 
się z 272 stopni. Podczas wspinania się 
po nich musieliśmy uważać na wyjątkowo 
odważne w tym miejscu, żeby nie powie-
dzieć bezczelne, małpy makaki. Zresztą 
jeden z członków naszej grupy przeko-
nał się o tym na własnej skórze. Kiedy 
to spragniony napił się wody, a następnie 
opuścił dłoń w której trzymał otwartą 
butelkę, podbiegł do niego makak i wy-
rwał mu butelkę, po czym usiadł spokoj-
nie na poręczy schodów i bez pośpiechu 
wypił do końca ożywczy płyn. Na koniec 

Petronas Twin Towers by night

Wspólne zdjęcie pod Pomnikiem Narodowym

Pałac Sułtana

Widok na Kuala Lumpur z restauracji Atmosphere 360

W Chinatown...
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dnia jeszcze wizyta w Królewskiej Fabryce 
Cyny i powrót do hotelu. Nazajutrz miała 
się rozpocząć druga część podróży…
Teraz czekała na nas malownicza wyspa 
Langkawi i luksusowy hotel usytuowa-
ny nad samym brzegiem morza w apar-
tamentach na palach. Tutaj również nie 
brakowało rozmaitych atrakcji zorgani-

zowanych przez Inter-Team. Wybraliśmy 
się na rejs połączony z nurkowaniem. 
Kolorowe rybki, a wśród nich metrowej 
długości rekiny, jak również przepiękne 
rafy koralowe na długo pozostaną nam 
w pamięci. Następnego dnia wybraliśmy 
się na wyprawę w głąb wyspy, do Kilim 
Geaoforest Park. Obejrzeliśmy piękne 
wnętrza jaskiń krasowych i podziwia-
liśmy wspaniałe orły, majestatycznie 
szybujące ponad dryfującymi łodziami, 
uznawane za symbol Langkawi. Tego 
dnia wszyscy Klienci Inter-Team pod-
czas lunchu na pływającej farmie mieli 
okazję skosztować niesamowicie smacz-
nych i egzotycznie przyprawionych ryb. 
Wieczorem czekała na nas kolejna atrak-
cja - rejs ku zachodzącemu słońcu, połą-
czony z kolacją pełną pysznych owoców 
morza. Ostatnią zaplanowaną atrakcją 
na wyspie była wycieczka na platformę 
widokową – Most Langkawi Sky Brid-
ge. Ten zbudowany w 2004 roku i długi 
125 m most łączy dwie platformy wido-
kowe i podtrzymywany jest tylko przez 
jeden filar! Rozpościera się stąd zapiera-
jący dech w piersiach widok na wyspę 
Langkawi i cały archipelag. Kolejna seria 
fotek… na szczęście czasy aparatów ana-
logowych mamy już za sobą!

Tydzień w Malezji pozwolił nam wszyst-
kim zrelaksować się, choć na chwilę za-
pomnieć o pracy i „naładować akumula-
tory”. Dziesiątki miejsc, z których każde 
godne było setek zdjęć, niezwykłe smaki 
i zapachy – to wszystko miejmy nadzieję 
na długo pozostanie w naszej pamięci.
 
Serdecznie dziękujemy wszystkim uczest-
nikom za wspólnie spędzony czas i zapra-
szamy naszych Klientów do aktywnego 
udziału w kolejnych promocjach sprzeda-
żowych Inter-Team! 

Batu Caves - posąg Panu Muruga

Zawody na torze Sepang

Co by tu zwędzić...

Bajecznie usytuowany hotel na Langkawi Sky Bridge
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Poszerzenie asortymentu Inter-Team
Zgodnie z przyjętą strategią rozwoju, fir-
ma Inter-Team stale poszerza asortyment 
produktów oferowanych swoim klien-
tom. W nadchodzących miesiącach asor-
tyment Inter-Team zwiększy się o nowe 
referencje w liniach następujących marek: 

•	 CORTECO to dostawca specjali-
zujący się w częściach zamiennych 
do samochodów w zakresie uszczelnień 
i systemów kontroli i tłumienia wibra-
cji. W ofercie Inter-Team zdecydowa-
nie zwiększy się dostępność produktów 
w kategoriach: guma/metal, uszczel-
nienie, koła pasowe oraz inne, np. fil-
try (łącznie o kilkaset referencji). 

•	 HELLA PAGID – oferta wyso-
kiej jakości elementów ciernych - 
w tym klocków hamulcowych i po-
dzespołów do hamulców bębnowych 
w Inter-Team zostanie rozbudowana 
o kilkadziesiąt nowych referencji.

•	 HELLA VALUE FIT – asortyment 
Inter-Team zostanie rozszerzony 
o nową markę charakteryzującą się 
bardzo dobrą relacją ceny do wartości. 
W ofercie Inter-Team pojawią się nowe 

alternatory i rozruszniki, a portfolio 
produktów i liczba referencji będzie 
systematycznie rozszerzana. 

•	 SWAG to niemiecki producent oferu-
jący następujące grupy produktów: ele-
menty układu rozrządu (koła, prowad-
nice, napinacze), łańcuchy rozrządu 
(IWIS), elementy zawieszenia i układu 
kierowniczego, sprężyny gazowe, tule-
je gumowo-metalowe, pompy wody, 
osprzęt elektryczny, sprzęgła elastycz-
ne. Klienci Inter-Team będą mieli do-
stęp do zdecydowanie szerszego niż do-
tychczas asortymentu wysokiej jakości 
elementów i zestawów łańcuchowych 
rozrządów.

•	 DENSO – w ofercie Inter-Team poja-
wi się kilkadziesiąt nowych referencji 
świec zapłonowych Iridium TT pocho-
dzących od pioniera technologii świec 
zapłonowych o jakości części pierwsze-
go montażu. 

Stała rozbudowa oferty to wyjście naprze-
ciw oczekiwaniom klientów Inter-Team, 
którzy cenią dostęp do szerokiej gamy 
produktów wysokiej jakości.

Irydowe i niklowe świece zapłonowe 
TT DENSO
Skorzystaj ze światowej klasy techno-
logii Twin Tip, która jest wykorzy-
stywana w każdej świecy zapłonowej 
DENSO TT. Skonsolidowana oferta 
świec zapłonowych TT przeznaczona 
dla klientów rynku wtórnego zapew-
nia szerokie pokrycie najlepiej sprze-
dających się samochodów w Europie.  

Linia świec zapłonowych DENSO TT 
składa się z niklowych świec TT oraz 
świec Iridium TT. Niklowe świece zapło-
nowe TT zostały wprowadzone na rynek 
wtórny w 2011 roku i szybko zyskały 
uznanie klientów w całej Europie; z ko-
lei w listopadzie 2015 roku miała miej-
sce premiera nowych świec zapłonowych 
Iridium TT. Obecnie linia świec zapłono-
wych TT DENSO – obejmująca zarów-

no niklowe świece TT, jak i Iridium TT 
– składa się z 35 numerów katalogowych, 
które pokrywają ponad 90% europejskie-
go parku pojazdów.
Innowacyjna technologia świec zapłono-
wych TT DENSO jest wynikiem wielu 
lat badań i testów przeprowadzonych 
w centrum inżynieryjnym DENSO 
w Japonii. Opatentowane świece zapło-
nowe DENSO TT są produkowane z wy-
korzystaniem technologii Super Ignition 
Plug (SIP) i zapewniają wyjątkową nieza-
wodność, niższe emisje oraz oszczędność 
paliwa.

Niklowe TT – wysoka wydajność, niż-
sze koszty
Opatentowana przez DENSO niklowa 
świeca zapłonowa TT posiada środkową 

elektrodę wykonaną ze stopu niklowego 
o średnicy 1,5 mm oraz wysuniętą „bliź-
niaczą” elektrodę masy o tej samej śred-
nicy. Charakteryzuje się doskonałą wy-
dajnością zapłonu, a konstrukcja świecy 
nie wymaga stosowania drogich metali 
szlachetnych.
Niklowe świece zapłonowe TT to pierw-
sze świece zapłonowe z cienkimi elektro-
dami wyprodukowane bez użycia metali 
szlachetnych. Elektrody świecy TT są wy-
konane ze stopu niklowego i mają średni-
cę 1,5 mm, są zatem cieńsze od elektrod 
zwykłych świec niklowych. Dzięki tej 
wyjątkowej konstrukcji niklowe świece 
zapłonowe DENSO TT wytwarzają 
mocniejszą iskrę i zapewniają bardziej 
skuteczny zapłon mieszanki paliwowo-
-powietrznej. 
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Pod względem wydajności zapłonu 
niklowe świece TT dorównują świecom 
irydowym i umożliwiają ograniczenie zu-
życia paliwa. Efekt ten osiąga się poprzez 
całkowite spalanie mieszanki w cylindrze, 
co pozytywnie wpływa również na wydaj-
ność silnika.
•	 Oszczędność paliwa. Wyjątkowa 

zapłonność zapewnia lepsze spalanie, 
umożliwia zapłon ubogich miesza-
nek i przekłada się na rzadsze wy-
padanie zapłonów niż w przypadku 
standardowych świec.

•	 Mniejsza emisja. Wyższa zapłon-
ność prowadzi do bardziej równo-
miernego spalania, co powoduje 
mniejsze zużycie paliwa i znacznie 
zredukowaną emisję CO, CO2 i HC 

•	 Skonsolidowany zakres. Pełna ofer-
ta niklowych świec zapłonowych TT 
jest wysoce skonsolidowana i dostęp-
na dla zdecydowanej większości naj-
lepiej sprzedających się samochodów 
w Europie.

•	 Idealne do rozruchu zimnego sil-
nika. Niższe napięcie potrzebne 
do uruchomienia silnika oznacza 
szybszy, mocniejszy rozruch nawet 
w skrajnie niskich temperaturach.

Iridium TT – wytrzymałość i wydaj-
ność
Nowy produkt DENSO – świeca zapło-
nowa Iridium TT – posiada najmniejszą 
na świecie elektrodę środkową o średnicy 
0,4 mm oraz igłową elektrodę masową 
o średnicy 0,7 mm z wspawanym walcem 
platynowym. Dzięki temu świece Iridium 
TT zapewniają lepsze osiągi i są bardziej 
wytrzymałe niż standardowe świece iry-
dowe, a ich żywotność – która wynosi na-
wet 120 000 km – jest trzy razy dłuższa, 
niż zwykłych świec niklowych.
Elektrody zwykłych świec niklowych 
to dwie płaskie powierzchnie, które blo-
kują możliwość rozprzestrzeniania się 
iskry. W przypadku świec DENSO Iri-
dium TT dwie cienkie elektrody igłowe 
(elektroda środkowa jest mniejsza o 0,2 
mm od elektrody masowej) pozwalają 
iskrze swobodnie się rozprzestrzeniać. 
Co więcej, elektroda centralna ze stopu 
irydu i rodu – charakteryzującego się naj-
wyższą zawartością irydu na rynku – jak 
również platynowy stop, z którego wyko-
nana jest elektroda masowa, gwarantują 
wydłużoną żywotność tych świec.
•	 Znacznie większa wytrzymałość –  

żywotność 120 000 km 

•	 Lepsza zapłonność – mocniejsza 
iskra zapewnia skuteczniejszy zapłon 

•	 Zwiększona moc wyjściowa – ni-
skie wymagane napięcie i wysoka 
zapłonność oznaczają lepsze spalanie 

•	 Mniejsza emisja – wyższa zapłon-
ność prowadzi do bardziej równo-
miernego spalania, co powoduje 
mniejsze zużycie paliwa i znacznie 
zredukowaną emisję CO, CO2 i HC 

•	 Zaawansowane technologicznie – 
zapewniają optymalne osiągi silnika 
dla szerokiej gamy pojazdów OE 
w przystępnej cenie 

•	 Skonsolidowany zakres – pełna 
oferta irydowych świec zapłonowych 
TT jest wysoce skonsolidowana i do-
stępna dla zdecydowanej większości 
najlepiej sprzedających się samocho-
dów w Europie.

Nr części Zastosowanie

IK20TT BMW 3 (E46) (98-05), Suzuki Swift III (05-), VW Polo (6R) (09-)
IK16TT Mazda 3 (00-09), 2 (07-), VW Golf IV (97-06), Polo (9N) (01-09)
IKH20TT BMW 3 (E90) (05-), Mercedes C (00-07), Mitsubishi Colt VI (04-)
IKH16TT Mitsubishi ASX (10-), Micra IV (10-), Toyota Yaris (10-)
IT20TT Ford Fiesta V (01-08), Focus II (04-), Volvo S40 (04-)
ITV16TT Ford Mondeo IV (07-), Mazda 3 (09-), 5 (05-), 6 (07-)

ITV20TT Ford Fiesta VI (08-), Focus III (11-), Mazda 6 (07-), Opel Insignia (08-)
IW20TT Lada Niva II (02-), Mitsubishi Lancer VII (03-), Renault Laguna (93-01)
IT16TT Ford Fiesta IV (95-02), Mondeo III (00-07), Mazda 6 (07-), MX-5 (05-)
ITL16TT Chevrolet Captiva (06-), Chrysler 300C (04-12), PT Cruiser (00-10)
IQ20TT Lada Priora (08-), Nissan Skyline (98-08), Saab 9-3 (98-03)
IW16TT Opel Vectra (88-95), Renault Rapid (85-98), Toyota Startlet (P8) (89-96)
IXEH22TT Nissan Qashqai (07-), Renault Clio III (05-), Twingo II (07-15)

IXEH20TT Mazda CX-5 (11-), Toyota Avensis (09-), Prius (09-), Yaris (05-)
IQ16TT Chevrolet Matiz (05-), Saab 9-3 (98-03)
IKBH20TT Lexus IS II (05-), GS (05-11), LS (06-)
ITF20TT Chevrolet Camaro (92-), Suburban (91-00), Pontiac Firebird (92-)
ITF16TT Chevrolet Blazer (82-05), Camaro (70-92), Pontiac Trans Sport (89-97)

IXEH20ETT Nissan Juke (10-), Micra IV (10-)
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Wiosną w warsztatach samochodowych 
można zaobserwować większy ruch. 
Nic dziwnego, zima zdecydowanie nie 
służy czterem kółkom. Piasek i sól 
na drogach, opady śniegu, różnice tem-
peratur – to wszystko wpływa na stan 
podwozia i nadwozia. Przy okazji prze-
glądu warto zasugerować klientowi wy-
mianę filtra kabinowego – jego funkcją 
jest zatrzymywanie piasku, kurzu i róż-
nego rodzaju pyłów. Jeśli nie ma filtra 
lub gdy jest on zużyty – wszystkie 
te drobiny wpadają wprost do kabiny, 
a w konsekwencji – do płuc kierowcy 
i pasażerów.

Na rynku istnieje wiele rodzajów filtrów 
kabinowych. Wśród ofert producentów 
można znaleźć dwa główne typy filtrów: 
zwykły oraz węglowy. Najprostsze i naj-
tańsze filtry stanowią jedynie siatkę z ma-
teriału syntetycznego lub bawełny. Nieco 
droższe odmiany są dodatkowo wspiera-
ne wkładem papierowym. Filtr węglowy 
natomiast ma na swojej powierzchni wę-
giel aktywny, który ma zdolność pochła-
niania wielu niepożądanych substancji. 
W odróżnieniu od zwykłego filtra, filtr 
węglowy pochłania nie tylko elementy 
stałe, ale i część uciążliwych gazów. Węgiel 
łączy się z metalami ciężkimi, pochła-
nia opary benzyny i niektóre tlenki. Jest 
przy tym bezpieczny dla ludzi i zwierząt. 

Przy doborze rodzaju filtra warto wyba-
dać zatem potrzeby kierowcy. Jeśli jest 
on alergikiem lub gdy samochodem czę-
sto podróżują dzieci, warto zasugerować 
zakup nieco droższego filtra węglowego, 
który zabezpieczy kierowcę i pasażerów 
przed pyłkami roślin, kurzem, dymem, 
cząstkami asfaltu, kwarcu czy drobi-
nami gumy. Dobrą jakość powietrza 

wewnątrz kabiny samochodu z pewno-
ścią docenią także zawodowi kierowcy. 

W związku z tym, że coraz więcej osób 
cierpi na alergię, czyli nieprawidłowe 
reakcje układu odpornościowego część 
producentów postanowiła wprowadzić 
filtry kabinowe dedykowane właśnie dla 
nich. Filtry te pokryte są dodatkową po-
włoką biofunkcyjną, która wiąże czynniki 
wywołujące alergię, tak zwane alergeny 
i zapobiega przedostawaniu się z powie-
trzem bakterii i pleśni do wnętrza pojazdu. 
Stan filtra kabinowego znacząco wpły-
wa nie tylko na komfort podróży, ale 
też – i to przede wszystkim – na zdrowie 
wszystkich pasażerów. Dlatego warto 
uczulić kierowców na to, że jego wymia-
na ma kluczowe znaczenie dla ich bezpie-
czeństwa i wygody. To stosunkowo nie-
duży wydatek, który z pewnością warto 
ponieść. 

Objawami zużytego filtra kabinowe-
go jest przykry zapach w środku auta, 
mniejsza ilość powietrza tłoczonego 
przez dmuchawę, czy też parowanie 
szyb. Wymiana powinna następować 
co rok lub po każdych przejechanych 
20-30 tys km.

zanieczyszczone powietrze

Czyste
 powietrze

Filtr kabinowy, czyli powietrze 
ma znaczenie

Zużyty filtr nie spełnia swoich funkcji

Zużycie filtra widać gołym okiem

Istnieje wiele rozmiarów filtrów kabinowych
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FreciousPlus: wyższa ochrona przed 
alergenami, pleśnią i drobnym pyłem
•	 Nowy filtr wiąże alergeny oraz 

zmniejsza rozwój bakterii i pleśni 
o ponad 98 procent.

•	 Cząstki drobnego pyłu zatrzymy-
wane są niemal w 100 procentach.

Ludwigsburg, luty 2016 roku. Zgodnie 
z doniesieniami Światowej Organizacji 
Zdrowia alergie to czwarte najczęstsze 
przewlekłe schorzenie na świecie. Tylko 
w Niemczech dotykają one ok. 20–25% 
populacji. Do ich powstawania przy-
czyniają się także różnorodne cząsteczki 
drobnego pyłu, które zagrażają szczegól-
nie mieszkańcom dużych miast i terenów 
przemysłowych.

Pyłki, bakterie i inne drobne cząstki obec-
ne są również w samochodach, wywołu-
jąc reakcje alergiczne u podatnych na nie 
pasażerów. Idealnym rozwiązaniem pro-
blemu alergenów w samochodach jest 
nowy filtr kabinowy FreciousPlus grupy 
MANN+HUMMEL. Ten światowy li-
der w dziedzinie filtracji opracował nową 
warstwę filtrującą pokrytą biofunkcjo-
nalną powłoką, która nie tylko wiąże 
czynniki uczulające, ale także zmniejsza 
rozwój bakterii i pleśni o ponad 98% 
oraz powstrzymuje je przed wnikaniem 
do wnętrza pojazdu za pośrednictwem 
układu wentylacyjnego. Wysokowydajny 
materiał filtracyjny ogranicza także nie-
mal w 100% przenikanie drobnego pyłu. 
Warstwa wysokiej jakości granulatu węgla 
aktywnego absorbuje nieprzyjemne zapa-
chy i szkodliwe gazy, takie jak ozon, dwu-
tlenek siarki czy tlenki azotu.

Nowa warstwa filtracyjna zawdzięcza 
swoje antyalergiczne działanie innowacyj-
nej, opartej o substancje pochodzenia na-
turalnego powłoce polifenolowej. Działa 
ona jak klatka, która wychwytuje i wiąże 
alergeny w ponad 98 procentach. Polife-
nole występują w środowisku naturalnym 
w wielu roślinach, m.in. w zielonej her-
bacie, owocach granatu oraz cytrusach. 
Posiadają one zdolność wiązania i tym 
samym unieszkodliwiania alergenów.

Filtr FreciousPlus został wprowadzo-
ny na niezależne rynki części zamien-
nych w całej Europie przez spółkę 
MANN-FILTER na początku roku 2016. 
Na pozostałych rynkach pojawi się w póź-
niejszym czasie. Ten nowy filtr kabinowy 
został już dostosowany do wielu modeli 
aut różnych producentów.

Na stronie internetowej www.frecio-
us-plus.com dostępne są informacje 
przeznaczone dla kierowców, hurtowni 
części samochodowych oraz warsztatów, 

zainteresowanych nowym filtrem firmy 
MANN+FILTER oraz jego funkcjami. 
Kierowcy znajdą tam również filtry kabi-
nowe pasujące do ich samochodów oraz 
adresy lokalnych sklepów i warsztatów 
dystrybuujących filtr FreciousPlus.
Filtr ten należy wymieniać po przejecha-
niu kolejnych 15 000 kilometrów lub 
raz na rok. FreciousPlus jest produktem 
o standardowej jakości oryginalnego wy-
posażenia.

http://www.frecio/
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Olej do jazdy w ruchu miejskim
Świat przyspiesza. Nie da się tego nie 
zauważyć. Mamy na głowie coraz więcej 
obowiązków, nierzadko wymagających 
częstego i szybkiego przemieszczania 
się po mieście, na krótkich odcinkach, 
wykorzystując do tego celu samochód. 
Nasza podróż trwa średnio 10-15 minut. 
W tym czasie silnik samochodu nie jest 
w stanie nagrzać się do temperatury ro-
boczej. Zarówno podczas tego czasu roz-
grzewania jak i potem po rozgrzaniu sil-
nika często zatrzymujemy się na światłach 
i w miejskich korkach. W takim cyklu 
zatrzymywanie się i ponowne ruszanie 
zajmuje większość czasu jazdy. Eksplo-
atując auto w ruchu miejskim zatrzymań 
auta i ponownych cyklów rozpędzania 
może następować nawet 18 000 razy 
w ciągu tylko jednego roku. Jeśli nasze 
auto dodatkowo wyposażone jest w układ 
Start-Stop wyłączający silnik podczas po-
stoju, dochodzą cykle zatrzymania silnika 
i jego rozruchy, które dodatkowo utrud-
niają ochronę silnika. Właśnie podczas 

rozgrzewania silnika oraz cyklów rusza-
nia i zatrzymywania dochodzi do naj-
większego zużycia jednostki napędowej. 
Spowodowane jest to niedostateczną 
temperaturą oleju silnikowego, ogrom-
nymi obciążeniami, jakim poddawane 
są elementy silnika oraz czasowe unie-
ruchamianie silnika. Aby sprostać tym 
wymaganiom, inżynierowie Castrol opra-
cowali specjalną linię olejów silnikowych 
Castrol Magnatec Stop-Start. Unikalna 
technologia Inteligentnych Molekuł spra-
wia, że molekuły oleju Castrol Magnatec 
Stop-Start przywierają niczym magnes 
do elementów najbardziej narażonych 
na zużycie i zapewniają najwyższą ochro-
nę od momentu przekręcenia kluczyka, 
niwelując negatywne skutki „zimnego 
startu” i fazy rozgrzewania silnika oraz cy-
klów unieruchamiania silnika.

Aby udowodnić skuteczność technologii 
Inteligentnych Molekuł, przeprowadzo-
no badanie jakości oleju, według standar-

du API „Sequence IVA Test”, który jest 
nieodłączną częścią uzyskiwania norm 
API. Badanie to polega na wyznaczeniu 
stopnia zużycia wałka rozrządu. Symu-
lowane są w nim warunki pracy silnika 
w trakcie fazy jego rozgrzewania, a więc 
pod obniżoną temperaturą oleju i płynu 
chłodzącego. Wykonuje się je na nissan-
-owskim silniku KA24E. Jest to silnik 
benzynowy, cztero cylindrowy, o pojem-
ności 2.4 l. Standardowy test Sekwencyj-
ny IVA trwa 100 godzin, i jest podzie-
lony na 100 cykli badawczych. Każdy 
cykl składa się z dwóch faz: 50 i 10 mi-
nutowej. W pierwszej fazie silnik pracu-
je na biegu jałowym, temperatura oleju 
wynosi 49°C, a płynu chłodzącego 50°C, 
natomiast w drugiej fazie silnik pracuje 
z wyższą prędkością obrotową (1500 obr/
min), temperatury płynów roboczych 
są tylko nieznacznie wyższe. Po zakończe-
niu testu, każda z krzywek wałka rozrzą-
du mierzona jest specjalnym przyrządem 
mikrometrycznym w 7 miejscach. Daje 
to razem 84 pomiary wałków rozrządu 
w każdym prowadzonym teście silniko-
wym. Wyniki badań obrazują stopień zu-
życia krzywek wałka rozrządu na danym 
oleju silnikowym i dają się łatwo porów-
nywać pomiędzy testowanymi olejami. 

W trakcie testów oleju Castrol Magnatec 
Stop-Start, stwierdzono 7 krotnie mniej-
sze zużycie krzywek wałków rozrządu, niż 
na oleju referencyjnym spełniającym kla-
syfikację jakościową API SN. Aby mieć 
stuprocentową pewność skuteczności 
ochrony olejów Castrol Magnatec Stop-
-Start, test Sekwencyjny IVA wydłużono 
do 300 godzin. Wyniki są jednoznaczne 
– olej Castrol Magnatec Stop-Start cały 
czas zapewnia doskonałą ochronę krzy-
wek wałka rozrządu, nawet nie zbliżając 
się do wartości granicznych dla limitu 
API SN, podczas gdy olej referencyjny 
zakończył test po 200 godzinach całkowi-
tym zniszczeniem wałka rozrządu.

Test Sekwencyjny IVA dowiódł wysokiej 
skuteczności ochronnej olejów Castrol 
Magnatec Stop-Start, dlatego też można 
polecić go każdemu kierowcy, użytkujące-
mu często swoje auto na krótkich dystan-
sach, w ciężkich, miejskich warunkach 
ruchu drogowego lub z wykorzystaniem 
systemów Start -Stop.
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Nowe Volvo XC 90 pełne najnowszych 
rozwiązań od Elringa
Nowoczesny design połączony z wielo-
ma najnowszymi rozwiązaniami tech-
nologicznymi. Taki właśnie jest nowy 
SUV oferowany przez Volvo, model 
XC90. Twórcy tego samochodu mają 
nadzieję, że nawiąże on do swoich 
poprzedników z rodziny modeli SUV 
Volvo i również stanie się jednym z li-
derów sprzedaży w swoim segmencie.

ElringKlinger ma nadzieję również 
na tym sukcesie skorzystać ponieważ 
dostarcza do tego modelu uszczelkę gło-
wicy, odporne na wysokie temperatury 
uszczelki MICA oraz osłony termiczne 
i to wszystko do wszystkich wersji silniko-
wych samochodu. Do końca roku 2020 
Volvo planuje wyprodukować 800.000 
sztuk tego modelu a co za tym idzie 

takie samo jest zapotrzebowanie na pro-
dukty Elring. Na dziś uszczelki głowicy 
są produkowane w niemieckiej fabryce 
w Runkel, uszczelki MICA w Gelting 
a ze szwajcarskiego Sevelen pochodzą 
osłony termiczne. W przyszłości istnieje 
również możliwość przeniesienia pro-
dukcji do jednej z najnowocześniejszych 
fabryk Elring w Changchun w Chinach.

Współpraca między Volvo i Elringiem 
na pewno będzie się rozwijać. W cza-
sach downsizingu również Volvo planuje 
zastosować najnowszy trzy cylindrowy 
silnik benzynowy w swoich samocho-
dach. Dzięki wielkiemu doświadczeniu 
jakie posiada Elring jest ekspertem w tej 
dziedzinie. Pozwoliło to nawiązać współ-
pracę również i w tym zakresie. Do tych 

jednostek napędowych Elring będzie 
dostarczał na pierwszy montaż uszczelkę 
głowicy, dwie uszczelki specjalne, moduł 
separatora oleju, przednie osłony rozrzą-
du. Te produkty będą pochodzić z fabryk 
w Changchung i Sazhou. Ten nowy silnik 
uzupełni gamę Volvo i będzie dostarczany 
przez spółkę córkę Volvo firmę Geely.

Nowy silnik Volvo i produkty dostarczane przez Elring



Wybierz części zamienne od eksperta 
w dziedzinie systemów termicznych.

HELLA Polska Sp. z o.o.
ul. Wał Miedzeszyński 552
03-994 Warszawa
tel.: +48 22 514 17 60
www.hella.pl

Behr Hella Service to Twój wieloletni partner w zakresie dostaw części zamiennych do układów klimatyzacji i chłodzenia w pojazdach 

osobowych, użytkowych i transportowych. To właśnie doświadczenie firmy Behr w produkcji oryginalnego wyposażenia pojazdów jest 

źródłem wysokiej jakości, dokładności i niezawodności naszych produktów. Skorzystaj z naszej szerokiej oferty obejmującej ponad 

6 000 wysokiej klasy części, kompetentny serwis techniczny oraz silne wsparcie sprzedaży.

Więcej informacji o produktach i ich zastosowaniu znajdziesz na portalu HELLA Tech World www.hella.com/techworld

Moduł wentylacji – 243 produktyRegulator dmuchawy – 170 produktów

Przewód – 162 produkty

Skraplacz – 1 040 produktów

Filtr-osuszacz – 337 produktów

Zawór rozprężny – 108 produktów

Element grzejny – 310 produktów

Parownik – 176 produktów

Chodnica oleju  
silnikowego – 210 produktów

Sprężarka – 927 produktów

Wentylator – 580 produktów

Chłodnica – 2 330 produktów

Chłodnica powietrza  
doładowania – 376 produktów

http://www.hella.pl/
http://www.hella.com/techworld
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Sieć warsztatów O.K. Serwis rusza 
z kampanią ogólnopolską
16 marca 2016 rozpoczęła się pierwsza, 
ogólnopolska kampania reklamowa 
sieci O.K. Serwis. Reklamy i artyku-
ły sponsorowane będą publikowane 
w prasie oraz internecie. Działania re-
klamowe będą trwały do końca roku. 

Warsztaty samochodowe O.K. Serwis 
to jedyna (poza Bosch Service) sieć nieza-
leżnych warsztatów samochodowych, któ-
ra zdecydowała się wyjść z reklamą poza 
zamknięty świat mediów branżowych. 
Reklamy pojawią się w mediach mo-
toryzacyjnych (magazyny Motor, Auto 
Moto), popularnych tygodnikach telewi-
zyjnych (Tele Tydzień oraz To&Oowo) 
oraz w internecie (portal Interia). Została 
uruchomiona również kampania interne-
towa Google Adwords. 

Celem całej kampanii jest zwiększenie 
rozpoznawalności marki O.K. Serwis 
oraz wykreowanie wizerunku sieci zrze-
szającej warsztaty godne zaufania. 

Partnerami w pierwszej części kampanii 
zostali Castrol i Mann Filter, stąd też 
ich loga pojawią się na wszystkich ma-
teriałach reklamowych w kampanii wio-
sennej. Została przygotowana specjalna 
ofertę promocyjna dla klientów warsz-
tatów – gratisowa usługa wymiany oleju 
Castrol i filtra Mann (bez filtrów paliwa) 
w okresie od 15 marca do 31 maja. 
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Sieć niezależnych warsztatów, zrzeszonych pod wspólną marką O.K. Serwis, 
liczy sobie obecnie blisko 200 serwisów na terenie całego kraju. Początki sie-
ci patronackiej Inter-Team sięgają roku 1998. Od blisko 17 lat dokładamy 
wszelkich starań, aby szyld O.K. Serwis umieszczony na elewacji warsztatu, 
był równoznaczny z doskonałą jakością świadczonych w nim usług, wysokimi 
kwalifikacjami zatrudnionego personelu, szerokim zakresem wykonywanych 
napraw oraz stosowaniem części najwyższej jakości oferowanych w przystęp-
nych cenach.

Najpierw sklep, potem warsztat, 
a niedługo… stacja kontroli pojazdów
O.K. SERWIS GLOBAL Waldemar Łoś, Gościno (Kołobrzeg)

Początki serwisu
Wszystko zaczęło się w 2004 roku, kie-
dy to wraz z małżonką postanowiliśmy 
otworzyć sklep motoryzacyjny w Gości-
nie. Czułem, że to będzie dobre posunię-
cie - wtedy tylko my mieliśmy taki po-
mysł w najbliższej okolicy. No i ruszyło. 
Spokojnie, krok po koku rozwijaliśmy 
magazyn, aż w 2010 roku postanowiliśmy 
otworzyć warsztat. Mamy dorosłego syna 
i to pod jego kątem rozszerzyliśmy dzia-
łalność. Na jego barkach w przyszłości 
spocznie odpowiedzialność za zarządzanie 
serwisem. Warsztat posiada 4 stanowiska 
naprawcze i 2 montażowe. Zatrudnia-
my 5 mechaników, ale już dzisiaj widać, 
że to nie wystarcza. W tzw. międzyczasie, 
także w ramach rozwoju naszego przed-
siębiorstwa, żona otworzyła jeszcze sklep 
narzędziowy i ogrodniczy. 

Misja firmy 
Przejrzystość oferty i czystość zasad. Za-
wsze to była i jest moja dewiza. Klient 
musi mieć pewność, że wszystko zosta-
ło zrobione jak należy oraz poznać uza-
sadnienie zastosowanej formy naprawy. 
Również rozliczenie musi być czytelne 
i zrozumiałe. Z jego strony to wszystko 
wygląda inaczej i moim zadaniem jest 
mu to wytłumaczyć. To ważne ze wzglę-
du na budowanie lojalności klientów. 
Dodatkowo stawiamy na bezpieczeństwo 
wydawanych pojazdów. Nie dopuszcza-
my do sytuacji, w której klient mógłby 
wyjechać od nas autem, którego stan 
może zagrozić jego zdrowiu czy życiu. 

Zakres oferowanych usług
Mechanika w pełnym zakresie, diagnosty-
ka komputerowa, elektryka i elektronika, 
serwis opon, geometria. Co bardzo waż-
ne, mamy też kasację pojazdów. To po-
szerza naszą ofertę o części i podzespoły 
używane.

Współpraca z Inter-Team
Współpracujemy razem od ponad sześciu 
lat. Wzorem rozwoju naszej działalności 
również i tutaj przyjąłem zasadę małych 
kroków. Opłaciło się. Dzisiaj Inter-Team 
jest jednym z moich głównych dostaw-
ców. To w dużej mierze zasługa naszego 
opiekuna, a właściwie opiekunki – Pani 
Kamili Załaszczyk. Nigdy nie odkłada 
spraw na później, często wyprzedając na-
sze oczekiwania. Zawsze jesteśmy na bie-
żąco z promocjami i ewentualnymi pro-
fitami dla nas. Co ważne, Pani Kamila 
wie, na co powinna zwrócić naszą uwagę, 
by zmaksymalizować korzyści dla nas, 
jako klienta. Ostatnio poprawiliśmy lo-
gistykę dostaw – to było dla nas bardzo 
ważne. Teraz Inter-Team rano jest u nas 
jako pierwszy z dostawców i zapewnia 
dzięki temu front prac na przedpołudnie.

Plany na przyszłość
Do pełnej oferty brakuje nam pomocy 
drogowej. Przy warsztacie i kasacji pojaz-
dów to dla nas ważny element i zamie-
rzamy jak najprędzej wypełnić tą lukę. 
Również w niedalekim czasie nastąpi roz-
budowa warsztatu o dodatkowe 2 stano-
wiska naprawcze. W ślad za tymi zmiana-

mi ruszymy ze Stacją Kontroli Pojazdów. 
Bardzo chcę, aby nasi klienci postrzegali 
nas jako partnera z kompleksową ofertą.

Po godzinach
Najważniejsza jest rodzina i czas spędzony 
razem. Duży nacisk kładziemy na podró-
że krajowe i zagraniczne. Celujemy szcze-
gólnie w kierunki nie będące nr 1 w ran-
kingach turystycznych. Wolimy miejsca 
ciche, nieskażone nadmiarem cywilizacji, 
dające możliwość odkrywania czegoś no-
wego. Na drugim miejscu jest sport. Bar-
dzo ważna dla mnie jest piłka nożna, jako 
firma GLOBAL jesteśmy głównym spon-
sorem i menagerem drużyny piłkarskiej 
GLOBAL Gościno. Co ważne, z roku 
na rok pniemy się coraz wyżej. Uwielbiam 
też tenis stołowy i bezpośrednią rywaliza-
cję sam na sam z przeciwnikiem. A jeżeli 
chcę się wyciszyć, to biorę narzędzia i idę 
do ogrodu. Proste, ale jakże skuteczne.

Wywiadu udzielił Waldemar Łoś
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Nareszcie na swoim! 
O.K. SERWIS Bogumiła i Tomasz Kosmalscy, Pikutkowo, Włocławek 

Początki serwisu
Państwo Kosmalscy działają w branży 
już od ponad 30 lat. Początki to praca 
Pana Tomasza w ASO VW, potem rów-
nież Skody, gdzie zdobył największe do-
świadczenie. Dodatkowo Tomasz jest 
z zamiłowania mechanikiem i często, 
już w tamtych czasach nawet po pracy 
sięgał do literatury fachowej, by dosko-
nalić rzemiosło. W 2006 roku wspólnie 
stwierdziliśmy, nie bez obaw, że czas spró-
bować na własną rękę. Jeszcze dwa lata 
temu prowadziliśmy przydomowy warsz-
tat w Szpetalu Górnym koło Włocławka. 
Szybki przyrost zleceń oraz każdy dzień 
tygodnia spędzany przez Pana Tomasza 
w warsztacie doprowadziły do koniecz-
ności wybudowania nowego warsztatu 
poza domem - w Pikutkowie. Lokalizacja 
w bliskiej odległości autostrady A1 po-
woli zaczyna premiować. I tak w styczniu 
zeszłego roku ruszyliśmy z nowym warsz-
tatem. Dobre relacje ze starymi klientami 
nie dają nam powodów do narzekania 
na brak pracy. Co ważne, również z no-
wego terenu mamy coraz więcej zleceń. 
Dzisiaj, poza fachową naprawą również 
wysoki standard warsztatu i samej obsługi 
ma coraz większe znaczenie. 

Misja firmy 
Wszystko dla klienta – oczywiście w gra-
nicach przyzwoitości i przy dobrych rela-
cjach handlowych. Kompleksowa usługa, 
zadowolenie, budowanie lojalności, za-

ufanie. Partnerstwo na wiele lat. To nasza 
dewiza. Dajemy klientom bardzo dużo 
i podobnego zaangażowania oczekujemy 
od nich. To działa. Zawsze stawiamy spra-
wę jasno, gdyż niedomówienia powodują 
konflikty, a tych staramy się unikać. 

Zakres oferowanych usług
Specjalizujemy się głównie w grupie 
Volkswagena, oferując pełen zakres usług, 
ale jednocześnie obsługujemy inne marki. 
Prowadzimy serwis klimatyzacji, geome-
trię, serwis opon wraz z przechowalnią. 
Teraz mamy duży budynek i staramy się 
go maksymalnie wykorzystać. Dodatko-
wo „weszliśmy” w naprawy silników łodzi 
motorowych. 

Współpraca z Inter-Team
Inter-Team to nasz główny dostawca. 
Sami już nie pamiętamy od jak dawna, 
kiedyś jeszcze z oddziałem w Bydgoszczy. 
Prawie 80% części potrzebnych do reali-
zacji zleceń pochodzi z zasobów nowego 
oddziału w Toruniu, z którego kierowcy 
odwiedzają nas średnio dwukrotnie w cią-
gu dnia. Niebawem ma ruszyć trzecia tra-
sa, co nas bardzo cieszy, gdyż pozwoli nam 
to ukończyć więcej napraw w ciągu dnia. 
Najbardziej we współpracy z Inter-Team 
cenimy sobie elastyczność i indywidualne 
podejście. Już w zeszłym roku dołączyli-
śmy do koncepcji O.K. Serwisu. Na chwi-
lę obecną, patrząc przez pryzmat nowego 
obiektu, to było bardzo dobre posunięcie. 

Szkolenia i wsparcie marketingowe jest 
na miarę naszych oczekiwań. Poczuliśmy 
powiew świeżości, a tego w rutynie dnia 
codziennego czasami brakuje. 

Plany na przyszłość
Ciężko nam teraz planować, skoro do-
piero rok z małym okładem jesteśmy 
na nowym miejscu. W pierwszej kolej-
ności chcemy doposażyć kolejne stanowi-
ska oraz pozyskać dobrych mechaników. 
To drugie jest zdecydowanie trudniejsze. 
W tym roku uruchomimy myjnię i może 
uda się otworzyć stację kontroli pojaz-
dów. Myślimy też o świadczeniu usług 
z zakresu pomocy drogowej, aby być nie-
zależnym i posiadać kompleksową ofertę. 

Po godzinach
Jak mówi Pani Bogusia; kwiaty, ogród 
i prace wokół domu to najlepsza roz-
rywka i chwila, w której człowiek trochę 
zwalnia, znajduje dystans. Zainteresowa-
nia męża to szeroko pojęta motoryzacja. 
Wspólnie staramy się raz do roku wy-
jechać gdzieś w Polskę, aby choć przez 
parę dni pobyć razem. Jeździmy również 
na nartach, ale tu działamy spontanicznie 
i przy założeniu, że mamy mniej pracy 
w warsztacie w okresie zimowym, „ucie-
kamy” na jeden tydzień.

Wywiadu udzieliła
Pani Bogumiła Kosmalska.
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Samochody napędzane wodorem - 
przyszłość motoryzacji i wyzwanie dla 
warsztatów
Dziewięć stacji tankowania wodoru 
ma powstać w Polsce do 2030 roku – 
tak zakłada projekt opracowany przez 
Instytut Transportu Samochodowego. 
W tym celu powołano konsorcjum, 
które ma ułatwić pozyskanie unijnych 
dotacji na realizację inwestycji. W sie-
dzibie ITS producenci samochodów 
- Toyota i Hyundai – zaprezentowali 
modele aut napędzanych wodorem.

Zgodnie z zaleceniami Dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady Europy 
2014/94/UE z 22 października 2014, 
kraje unijne powinny sukcesywnie umoż-
liwiać przejazd samochodami napędza-
nymi wodorem przez swoje terytorium, 
przede wszystkim na transeuropejskiej 
sieci transportowej TEN-T. W tym cepu 
potrzebne są stacje tankowania wodoru, 
tymczasem na razie w Polsce nie mamy 
ani jednej takiej stacji. Dla porównania 
w Szwecji są trzy, ale np. w Niemczech 
(w roku 2016) będzie ich już 20. W ca-
łej Europie działają w tej chwili 82 stacje 
tankowania wodorem, a na świecie - 184. 
Do 2020 roku ich liczba ma przekroczyć 
1000.
 
Aby dostosować polską infrastruktu-
rę do unijnych wymogów, Instytut 
Transportu Samochodowego podjął się 

realizacji międzynarodowego projektu 
HIT-2-Corridors i opracował projekt 
upowszechnienia technologii wodorowej 
w Polsce. Zgodnie z założeniami ITS, 
do 2030 roku w Polsce ma powstać 9 stacji 
tankowania wodorem. W pierwszej ko-
lejności – do 2020 roku – w Poznaniu, 
Warszawie i Białymstoku. Z kolei 
do 2030 roku w Szczecinie, rejonie Łodzi, 
rejonie Trójmiasta, we Wrocławiu, w rejo-
nie Katowic oraz w Krakowie. Inwestycja 
ma być finansowana z unijnych dota-
cji, a nad realizacją projektu ma czuwać 
konsorcjum ITS, PGE i firmy Solaris. Ta 
ostatnia już produkuje autobusy komuni-
kacji miejskiej napędzane wodorem, ale 
eksportuje je za granicę – dwa z nich wożą 
pasażerów w Hamburgu. ITS przewiduje, 
że upowszechnienie technologii wodoro-
wej w Polsce nastąpi w latach 2040-2050. 
„Dzięki realizacji założeń ITS na więk-
szości obszaru kraju możliwy byłby ruch 
samochodów wyposażonych w ogniwa 
paliwowe” – uważa dr hab. inż. Wojciech 
Gis, kierownik projektu.

Sieć stacji tankowania wodorem to w Pol-
sce odległa przyszłość, tymczasem kon-
cerny samochodowe Toyota i Hyundai 
oferują już na wybranych rynkach seryj-
ne modele aut napędzanych wodorem. 
Można je było zobaczyć i przetestować 

na konferencji zorganizowanej w siedzi-
bie ITS w Warszawie. Ich producenci 
przekonują, że są to pojazdy bardziej 
wydajne niż elektryczne zasilane z aku-
mulatorów. Jeden kilogram wodoru wy-
starcza bowiem na pokonanie 100 km, 
co oznacza, że zasięg samochodu z tech-
nologią wodorową wynosi 500-600 km 
na jednym tankowaniu. Koszt przejazdu 
100 km to około 40 zł.

Jednym z modeli prezentowanych w ITS 
była Toyota Mirai. Jest to pierwszy sa-
mochód seryjny Toyoty wykorzystujący 
wodorowe ogniwa paliwowe. „Pobiera-
ny z baku wodór podlega w nich reakcji 
z tlenem wytwarzając prąd służący do za-
silania silnika elektrycznego. Produktem 
ubocznym jest woda wyrzucana przez 
rurę wydechową” – wyjaśnia inż. Andrzej 
Szałek z Toyoty.

Elementy układu napędowego umieszczo-
ne są pod podłogą kabiny, a samo ogniwo 
paliwowe znajduje się pod maską - w tra-
dycyjnym miejscu zarezerwowanym dla 
silnika spalinowego. Samochód wyposa-
żony jest także w system bezpieczeństwa 
zapobiegający ewentualnej eksplozji. Gdy 
na zewnątrz zbiornika z wodorem znacz-
nie wzrośnie temperatura (np. w wyniku 
pożaru), zawór odcina dopływ wodoru 
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do ogniw paliwowych. „Sam zbiornik 
na wodór zbudowany jest z trzech warstw 
i przeszedł pozytywnie m.in. próby 
ostrzału. Zbiornik został przebity dopie-
ro po dwukrotnym testowym trafieniu 
pociskiem wielkokalibrowym w to samo 
miejsce” – mówi inż. Szałek.
 
Do obsługi aut napędzanych wodorem 
potrzebna jest nie tylko odpowiednia 
infrastruktura, ale na ich obsługę mu-
szą się także przygotować warsztaty. Zła 
wiadomość jest taka, że właściciele tych 
samochodów rzadziej będą potrzebowali 
pomocy mechanika. Co prawda zawiesze-
nie, układ kierowniczy, szkielet nośny nie 
różnią się od tych stosowanych w autach 
napędzanych konwencjonalnie, ale są też 
wyraźne różnice. „Układ wydechowy zre-
dukowany jest do jednej rury, nie ma tłu-
mików, a to oznacza mniejszą podatność 
na korozję. Poza tym mechanik obsługu-
jący taki samochód musi posiadać certyfi-
kat uprawniający do pracy przy wysokich 
napięciach. Za to tak jak w innych mo-
delach Toyoty, zastosowanie ma tu tester 
diagnostyczny podłączany przez złącze 
OBD” – mówi Robert Mularczyk, Public 
Relations & External Affairs Manager 
w firmie Toyota Polska. Brak jest układu 
olejowego, choć olej w skrzyni biegów 
trzeba będzie wymieniać. Sprężarka kli-
matyzacji ma napęd elektryczny i wyma-
ga specjalnego oleju, który nie przewodzi 
prądu, jednak takie rozwiązanie można 
już znaleźć w niektórych silnikach benzy-
nowych spełniających normę Euro 6 oraz 
hybrydowych. 
 

W tym 2015 roku na rynek europejski 
Toyota wyprodukowała 700 aut napędza-
nych wodorem, a według deklaracji pro-
ducenta czeka na nie około 4 tys. chęt-
nych klientów.
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Przygotuj klimatyzację na sezon
W dzisiejszych czasach klimatyzacja 
przestała być już tylko wyposażeniem 
aut luksusowych. Większość pojazdów 
poruszających się po drogach posiada 
ją w wyposażeniu standardowym. Jak 
dobrze wiemy nie ma nic przyjemniej-
szego niż chłodny orzeźwiający na-
wiew w upalny letni dzień. Nie może-
my jednak zapominać o tym, iż układ 
klimatyzacji nie jest bezobsługowy 
i wymaga regularnego czyszczenia oraz 
kontroli technicznej. Po okresie zimo-
wym, gdzie układ rzadko jest używany, 
rozwijają się w nim bakterie, pleśń, 
grzyby oraz inne mikroustroje mające 
bezpośredni wpływ na nasze zdrowie.  

Następstwami używania niewyczyszczo-
nej klimatyzacji mogą być podrażnienie 
oczu, problemy z oskrzelami, infekcje 
bakteryjne oraz reakcje alergiczne doty-
czące wszystkich użytkowników pojaz-
du. Nie bez znaczenia jest też obniżenie 
komfortu spowodowane nieprzyjemny-
mi zapachami mogącymi wydobywać się 
z nawiewu. 
Idealnym sposobem przygotowania ukła-
du klimatyzacji do dalszego poprawnego 
działania poprzez wysokowydajną nebu-
lizację (<5 mikronów) jest użycie prepa-
ratu Wynn’s Airco-Clean® w połączeniu 
z urządzaniem Wynn’s Aircomatic®III. 
To kompleksowe rozwiązanie oferuje 
100% penetrację całego układu poprzez 
stworzoną za pomocą ogniwa ultradźwię-
kowego grzybo- i bakteriobójczą mgieł-
kę powodującą jego sterylizację na całej 
długości. Niepodważalną zaletą jest też 
krótki czas pełnego cyklu czyszczenia 

(20 minut) oraz fakt, iż do poprawne-
go użycia nie potrzeba żadnej ingerencji 
w konstrukcję auta.

W celu pozbycia się nieprzyjemnych za-
pachów takich jak dym papierosowy, 
zapach zwierząt oraz inne wyczuwal-
ne zapachy z wnętrza auta, należy użyć 
Wynn’s Air Purifier. Produkt ten może 
być używany z równie dobrymi skutkami 

co Wynn’s Airco-Clean® z urządzania 
Wynn’s Aircomatic®III. Połączenie tego 
kompletu produktów oferuje bezobsługo-
we czyszczenie wnętrza z nieprzyjemnych 
zapachów za pomocą ozonowania.

Wszystkie preparaty dostępne są w od- 
działach oraz Magazynie Centralnym 
Inter-Team. 

Więcej informacji w siedzibie firmy, 
u przedstawicieli handlowych Inter-Team 
oraz na stronie www.inter-team.com.pl

Numer katalogowy Nazwa

00072407 Wynn’s
Airco-Clean®

00740306 Wynn’s
Aircomatic®III

00072400 Wynn’s Air
Purifier

Nieprzyjemny zapach we wnętrzu 
auta może być powodowany przez 
pleśnie i grzyby. Sam zapach powo-
duje oczywiście spory dyskomfort 
podczas podróży, jednak znacznie 
groźniejsze są mogące wystąpić u kie-
rowcy i pasażerów reakcje alergiczne. 
Jak wiadomo lepiej zapobiegać niż 
leczyć, tak więc zaleca się obsługę 
układu klimatyzacji pod kątem od-
grzybiania raz w roku.

Urządzenie do odgrzybiania, np. 
Wynn’s Aircomatic®III, jest niczym 
innym jak wydajną wytwornicą ozo-
nu (ok. 1000 mg/h). Wytworzony 
ozon mający wysoką zdolność utle-
niania zabija i usuwa bakterie, pleśń, 
kurz oraz wszelkiego rodzaju nieprzy-
jemne zapachy. Ozon jest cząsteczką 
tlenu składającą się z trzech atomów, 
naładowaną ujemnie. Cząsteczka 
ozonu jest mało żywotna. Dlatego, 
po 10- 15 sekundach rozpada się 
do swojej pierwotnej formy: tlenu.

WYNN’S KEEPS YOU MOVING
Wynn’s takes care of your car!

http://www.inter-team.com.pl/


Niewidoczne dla oka, a uciążliwe dla organizmu bakterie, 
mikroby, pyłki i inne zanieczyszczenia powietrza teraz nie 
mają wstępu do kabiny Twojego samochodu. Nowe filtry 
kabinowe FILTRON z systemem BIOKNIGHT usuwają  
z powietrza niemal 100% bakterii i alergenów, chroniąc 
Cię przed nieproszonymi pasażerami.

NOWE FILTRY KABINOWE FILTRON
Z SYSTEMEM BIOKNIGHT uSuwają
z pOWIETRzA NIEMAL 100% BAKTERII
I ALERGENÓW

NIE ZaBIEraj ZE SOBą
paSażErów Na Gapę
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Wymiana paska rozrządu 
w Fiacie 500 1.2 [część II]

Montaż: 	
W pierwszej kolejności wymieniamy na-
pinacz i pompę wody (Fot. 7). W tym 
drugim przypadku koniecznie jest do-
kładne odtłuszczenie powierzchni styku 
bloku silnika z pompą wody. (Fot. 8)

Delikatnie nakładamy pastę uszczelnia-
jącą na powierzchnię styku pompy wody 
z silnikiem, zwracając szczególną uwagę 
by pokryć nią wyłącznie powierzchnię 
elementu uszczelniającego oraz by ilość 
nałożonej pasty była zgodna z instruk-
cjami producenta. Nadmierna ilość pasty 
może powodować wycieki płynu chłodzą-
cego! Po zamontowaniu pompy wody nie 
napełniać układu chłodzenia oraz odcze-
kać z dalszymi pracami około 1 godziny, 
aż do momentu utwardzenia i zwulkani-
zowania się pasty. 

Ważne: Przed nałożeniem pasty 
uszczelniającej należy upewnić się, 
że powierzchnia styku jest całkowicie 
sucha i odtłuszczona.

Zakładanie paska zaczynamy od koła 
zębatego wału korbowego, w kierunku 
przeciwnym do ruchu wskazówek zega-
ra, kończąc ułożeniem go na napinaczu. 
Należy upewnić się, że pasek dokładnie 
przylega do kół zębatych i nigdzie nie jest 

zagięty. Pasek rozrządu musi być mocno 
napięty między kołami zębatymi!

Następnie, przy użyciu narzędzia OE 
1860987000 obracamy napinacz, w kie-
runku przeciwnym do ruchu wskazówek 
zegara, aż do osiągnięcia maksymalnej 
wartości napięcia, po czym dokręcamy 
nakrętkę napinacza. (Fot. 9)

W tym momencie pasek rozrządu jest 
maksymalnie napięty. Sprawdzić usta-
wienie silnika! Teraz należy zdjąć blo-
kady wału korbowego i wałka rozrządu 
oraz obrócić wał korbowy o dwa obroty 
w prawo (zgodnie z ruchem obrotowym 
silnika). Dzięki temu nowy pasek rozrzą-
du precyzyjnie się ułoży i w późniejszej 
eksploatacji pomoże uniknąć zmniejsze-
nia napięcia paska. Następnie ponow-
nie zakładamy blokady wału korbowego 
i wałka rozrządu. 

Kolejnym etapem jest ustawienie napina-
cza zgodnie ze wskaźnikiem. W tym celu 
luzujemy nakrętkę, a następnie - używa-
jąc narzędzia OE 1860987000 obracamy 
napinacz w kierunku przeciwnym do ru-
chu wskazówek zegara aż wskaźnik nałoży 
się na punkt odniesienia. (Fot. 9 i 10)

Ponownie dokręcamy nakrętkę momen-
tem 25 Nm używając klucza dynamome-
trycznego. Ponieważ wskaźnik widoczny 
jest tylko od dołu, warto użyć małego lu-
sterka. (Fot. 11)

Usuwamy blokady wału korbowego oraz 
wałka rozrządu i ponownie obracamy wał 
korbowy o dwa obroty (zgodnie z obrota-
mi silnika). Ponownie zakładamy bloka-
dy, a w przypadku gdy okaże się to nie-
możliwe konieczne będzie sprawdzenie 
ułożenia paska na kołach zębatych, po-
prawność ustawienia napięcia oraz ewen-
tualna korekta jego wartości na napina-
czu. (Fot. 12)

Usuwamy blokady i montujemy zde-
montowane wcześniej części w odwrot-
nej kolejności (moment dokręcenia 
śrub koła pasowego wału korbowego 

Fot. 7

Fot. 8

Fot. 9 Fot. 11

Fot. 12

Fot. 10
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25 Nm). W zestawie naprawczym rozrzą-
du ContiTech zawsze znajduje się naklej-
ka informacyjna, którą należy wypełnić 
z informacjami o wymianie paska roz-
rządu, po czym przykleić w widocznym 
miejscu w komorze silnika. (Fot. 13)

Jeśli wymieniana była pompa wody, na-
leży napełnić układ chłodzenia płynem 
zgodnym ze specyfikacją producenta 
pojazdu, po czym upewnić się, że nie 
ma wycieku. Przed wydaniem samocho-
du klientowi trzeba przeprowadzić test  
sprawności i jazdę próbną.

Fot. 13 fiat 500
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100 lecie marki Monroe
Monroe, wiodąca marka globalna 
z zakresu produktów kontroli jazdy, 
świętuje swoją setną rocznicę urodzin. 
Całoroczne obchody, mające upamięt-
nić sukces marki, przejawiający się pro-
ponowaniem klientom innowacyjnych 
produktów pod hasłem „Rozwijane 
dzięki innowacji i jakości od 1916”.

Monroe, Michigan, USA, 15 stycznia, 
2015 – Marka Układów Zawieszenia 
Monroe®, będąca jedną z najbardziej sza-
nowanych marek w branży motoryzacyj-
nej obchodzi w 2016 roku setną rocznicę 
powstania. W ramach obchodów pro-
ponuje się bogaty kalendarz wypełniony 
programami marketingowymi, akcjami 
promocyjnymi oraz innymi działania-
mi dedykowanymi tysiącom dostaw-
ców części oraz usług, a także milionom 
konsumentów na całym świecie, którzy 
polegają na produktach Monroe. Amor-
tyzatory, kolumny oraz inne produkty 
marki Monroe wytwarzane są przez firmę 
Tenneco.

Firmę założył mechanik i przedsiębiorca 
August F. Meyer w 1916 roku w mie-
ście Monroe, w stanie Michigan. Przed-
siębiorstwo, które ostatecznie przybrało 
nazwę Monroe Auto Equipment Com-
pany, początkowo produkowało pompy 
do ogumienia dla właścicieli pierwszych 
automobili. Wkrótce Meyer zaprosił 
do współpracy lokalnego dilera pojazdów 
silnikowych marki Dodge, Charlesa S. 
McIntyre’a. Jego znajomość branży sa-
mochodowej przyczyniła się do wzrostu 
popytu na samosmarujące się pompy 
jednobębnowe. W roku 1926, Meyer 
i McIntyre skierowali swoją uwagę 
na inne tory – zapotrzebowanie na więk-
szą kontrolę oraz wygodę kierowcy. Nie-
co później tego samego roku wspólnicy 

wprowadzili na rynek pierwszy „Elimina-
tor Drgań”, który wkrótce wyparł twarde 
sprężyny w wielu pojazdach pasażerskich. 
Dziewięć dekad oraz miliony konsumen-
tów później marka Monroe stała się po-
wszechnie rozpoznawalnym standardem 
innowacyjności oraz doskonałości w ka-
tegorii produktów do kontroli właściwo-
ści jazdy.

Monroe jest jedną z nielicznych marek 
komponentów motoryzacyjnych, która 
nie tylko zachowała swoją znaczącą po-
zycję w minionym stuleciu, ale nadal jest 
uważana za czołowego innowatora w ka-
tegorii swoich produktów. Konsument 
może mieszkać w dowolnym miejscu 
na ziemi, ale i tak może mieć pewność, 
że wiodący na danym rynku lokalnym 
dostawca usług samochodowych będzie 
rekomendował amortyzatory oraz ele-
menty zawieszenia Monroe dla jego po-
jazdu.

Monroe Auto Equipment pojawiło się 
w Europie w 1964; Japonii, Australii 
i Meksyku w 1972; Ameryce Południowej 
w 1974; oraz Kanadzie w 1975. Tenneco, 
które nabyło firmę Monroe w 1977 roku, 
sprawowało i nadal sprawuje kontrolę 
nad procesem opracowywania licznych 
innowacji Monroe dla pojazdów osobo-
wych, samochodów ciężarowych, autobu-
sów oraz pozostałych. Firma w 1982 roku 
wprowadziła pierwszy w branży motory-
zacyjnej wymienny amortyzator gazowy, 
Monroe Gas-Matic™; gamę amortyzato-
rów i kolumn Monroe Reflex® w 1999 
roku; kompletnie złożoną kolumnę za-
wieszenia Monroe Quick-Strut® w 2003 
roku; a w roku 2011 gamę amortyzato-
rów i kolumn Monroe OESpectrum®.

Oprócz swojej mocnej pozycji na global-
nym rynku części zamiennych Aftermar-
ket, Tenneco jest jednym z największych 
na świecie producentów układów kon-
troli właściwości jazdy, a także systemów 
zawieszenia i jego komponentów na ry-
nek Wyposażenia Oryginalnego OE. Re-
wolucyjna technologia inteligentnych 
systemów elektronicznego zawieszenia 
CES Monroe Intelligent Suspension 
firmy Tenneco proponuje producen-
tom pojazdów szeroką gamę możliwości 
dostosowywania układów zawieszenia  

 
 

do konkretnych wymogów oraz zagwa-
rantowania kierowcom wyższego pozio-
mu bezpieczeństwa i komfortu.

Oprócz zaawansowanych technologii 
oraz najlepszych w swojej klasie osiągów, 
kluczowym elementem niesłabnącego 
sukcesu marki Monroe są niezwykle za-
cieśnione kontakty z profesjonalistami, 
którzy reklamują, sprzedają oraz mon-
tują produkty Monroe. “Każde przeło-
mowe rozwiązanie wprowadzone przez 
Monroe na rynek części zamiennych było 
wspierane niezwykłym zaangażowaniem 
grupy partnerów biznesowych oraz wy-
kwalifikowanych pracowników serwisów 
samochodowych, którzy przyjęli na siebie 
zadanie dostarczania kierowcom produk-
tów kontroli właściwości jazdy,” oznajmił 
Joe Pomaranski, Wiceprezes oraz Dyrek-
tor Generalny Global Aftermarket, Ten-
neco. “Jest to zadanie każdego produktu 
marki Monroe – a cel ów wymaga zacie-
śnionej współpracy w całym sektorze.”

Obchody setnych urodzin marki, prze-
biegające pod hasłem “Rozwijane dzięki 
innowacji i jakości od 1916 r,” koncen-
trują się w równym stopniu na przyszłości 
i przeszłości marki Monroe. Tenneco.

“W kulturze korporacyjnej Monroe za-
pisane jest nieustanne poszukiwanie dal-
szych możliwości poprawy stabilności 
pojazdu oraz jego osiągów. W ten właśnie 
sposób założyciele firmy pomogli stwo-
rzyć, już w początkowych latach XX wie-
ku, nową kategorię produktów do kon-
troli właściwości jazdy, i to będzie klucz 
do następnych stuleci sukcesu marki.
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Nowy wygląd mas uszczelniających 
firmy Elring
Dostępne od lat w asortymencie firmie 
Inter-Team masy uszczelniające Elringa 
mające szerokie zastosowanie na rynku 
pierwszego montażu (OE) oraz na ryn-
ku wtórnym, w pierwszym kwartale 
2016 roku otrzymały nową, odmłodzo-
ną szatę graficzną. 

Nowy wygląd opakowań z jednolitym 
wzornictwem grup produktowych dla 
tubek : Curil, Curil T, Curil K2, Dirko, 
Dirko HT, ADF 2000 oraz ADF 2018 
ułatwi magazynowanie w znormalizowa-
nych opakowaniach pozwoli na szybsze 
i pewniejsze wyszukanie odpowiedniej 
masy uszczelniającej dzięki zastosowaniu 
kodu QR. Wystarczy zeskanować kod, 
aby przejść na stronę internetową pro-
ducenta. Można tam uzyskać informację 
dotyczące prawidłowego zastosowania 
masy uszczelniającej, obejrzeć filmy mon-
tażowe i animacje. Na stronie są również 
dostępne aktualne karty charakterystyki 
substancji niebezpiecznych oraz karty da-
nych technicznych.

Wszystkie etykiety umieszczone na no-
wych opakowaniach spełniają wymogi 
rozporządzenia CLP przepisu EU do-

tyczącego klasyfikacji, oznakowania 
i pakowania substancji i mieszanin. 
Nie ma tu etykiet wielowarstwowych ani 
ulotek informacyjnych. Ponadto, utwo-
rzono grupy językowe z numerami części 
właściwymi dla danego kraju. Drobnej 
korekcie uległa również numeracja pro-
ducenta dla tego asortymentu.

Odmłodzony program mas uszczelnia-
jących pociągnął za sobą poprawę para-
metrów odporności na temperaturę oraz 
na działanie czynników zewnętrznych. 
Nowe Dirko HT posiada odporność 
temperaturową do 315˚C. Dirko w ko-
lorach: szarym, beżowym, czarnym posia-
da odporność temperaturową do 300˚C. 
Do tubek dodawane są dwie dysze o róż-
nej długości, które pozwalają na dokład-
niejsze i wydajniejsze nakładanie masy. 
Nowe opakowania ADF 2018 mają teraz 
pojemność o 50% większą niż porówny-
walne produkty konkurencji.

Masy uszczelniające firmy Elring zapew-
niają profesjonalną szczelność i nieza-
wodność połączenia. Stosowane są przez 
fachowców zarówno w samochodach 
osobowych, pojazdach użytkowych, 

motocyklach, pojazdach zabytkowych 
oraz w sportach rajdowych i wodnych. 
Znajdują zastosowania również w innych 
obszarach „zrób to sam”.

Ścisła zgodność z przepisami prawa 
ma na celu ochronę pracowników, kon-
sumentów oraz środowiska. Nowy, 
zoptymalizowany wygląd opakowań mas 
uszczelniających już na pierwszy rzut oka 
pozwala rozpoznać najwyższą jakość pro-
duktów Elring popartą dostawami na OE, 
pomocą techniczną i szkoleniem on-line 
dostępnym na stronie producenta.
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Znak „Gotowy na Start & Stop” wyróżnia
Naklejka „start-stop gotowy”, która 
znajduje się od 1 września 2015 w wi-
docznym miejscu na wszystkich ela-
stycznych kołach pasowych Corteco 
przeznaczonych do systemów start-stop 
stanowi „pieczęć aprobaty” dla jakości 
OE i potwierdzenie dostosowania para-
metrów mechanicznych do wszystkich 
silników. Sprawi ona, że wszyscy klien-
ci będą zadowoleni. 

System „Start & stop” ma na celu zmniej-
szenie emisji CO2 i zużycia paliwa przez 
wyłączenie silnika, gdy pracuje dłużej 
na biegu jałowym w dużym ruchu ulicz-
nym lub czekając na światłach. Elastycz-
ne koła pasowe Corteco „Start & stop” 
zostały skonstruowane do radzenia sobie 
ze znacznymi wahaniami obrotów i wyci-
szaniu hałasów poprzez tłumienie poważ-
nych drgań generowanych przez między 
500 000 - 700 000 uruchomień w czasie 
wymaganej trwałości. To ponad dziesięć 
razy więcej niż dla standardowego koła 
pasowego w silniku bez systemu start-
-stop.

Popyt na wymianę elastycznych kół paso-
wych zdecydowanie wzrasta. 
Ponad połowa produkowanych obecnie 
samochodów wyposażone są w układy 
start-stop – wszystkie silniki w najnow-
szym BMW range mieć je na przykład – 

a trend OE jest w górę. Do 2022 roku 
oczekuje się, że systemy Start-Stop będzie 
standard fit na więcej niż 82% pojazdów 
sprzedawanych w Europie Zachodniej.

Naklejki „Gotowy na Start & Stop” 
na opakowaniach Corteco zapewniają 
natychmiastowe potwierdzenie wizualne, 
że koła pasowe są:
•	 kompatybilne z systemami „Start 

& Stop”,
•	 jakości OE lub lepszej (o ile jakość 

OE nie przewiduje systemu „Start 
& Stop”),

•	 gotowe na pracę w ekstremalnie 
trudnym środowisku silnika.

Corteco, jako specjalista na rynku nie-
zależny w Grupie Freudenberg, korzysta 
z bogatego zaplecza technicznego i za-
sobów dostępnych u jednego z najwięk-
szych na świecie producentów kompo-
nentów dla OE. Na przykład, materiały 
tłumiące są wykonane z nowo opracowa-
nego elastomeru o wysokiej temperatu-
rze z techniką Nano-EPDM wytwarzane 
przy użyciu zoptymalizowanego sposobu 
spajania – wulkanizowania – w celu trwa-
łego połączenia części metalowych i ka-
uczuku.

W konsekwencji tego, zarówno warunki 
pracy silnika jak i oczekiwania warsztatów 

montujących części z naklejką na opako-
waniu Corteco „Gotowy na Start & Stop”, 
będą zaspokojone i zgodne z oczekiwania-
mi profesjonalistów. Należy dokonać wy-
boru tych części ze świadomością, że koła 
pasowe wewnętrzne są zaprojektowane 
aby znosić trudne warunki eksploatacji, 
które generują systemy Start & Stop oraz, 
że będą one tak trwałe, jak produkty OE, 
które zastępują.

Podczas wymiany, a w szczególności mon-
tażu elastycznych kół pasowych ważne 
jest, aby używać odpowiednich narzędzi. 
Procedury muszą być przeprowadzane 
zgodnie ze specyfikacjami OE, wyszcze-
gólnionych w naszych instrukcjach mon-
tażu znajdujących się w opakowaniu.

Sprzedaż klocków hamulcowych 
w obszarze Unii Europejskiej wymaga 
od producentów dostosowania norm 
jakości zgodnych ze standardem 
ECE R-90. Od 1 maja 2004 r. części nie 
spełniające kryteriów jakości zawartych 
w ECE R-90 nie mogą być 
sprzedawane na rynku UE.

Powyższe przepisy narzucają standardy 
jakości klocków hamulcowych i określa-
ją normy bezpieczeństwa, skuteczności 
hamowania, testów laboratoryjnych i 
drogowych. Przepisy określają również 
sposób umieszczenia określonych infor-
macji na produkcie jak również etykiecie 
znajdującej się na opakowaniu.

W przypadku produktów Remsa przepisy 
ECE R-90 to dopiero wstęp do całej masy 
dodatkowych czynności, które każdego 
dnia są wykonywane w celu uzyskania 
jeszcze lepszych efektów i poprawy sku-
teczności. Już dziś osiągane wyniki  pod-
czas różnorakich testów dają podstawy 
by stwierdzić, iż Remsa jakością dorów-
nuje produktom dostarczanym na pierw-
szy montaż (tzw. OE).

Remsa – synonim wzorowej jakości



Elementu
układu
kierowniczego

Elementy
zawieszenia

Elementy
przeniesienia
napędu

CTR dostarcza ponad 3,5 tysiąca referencji  do klientów na całym świecie, 
m.in. do HYUNDAI, KIA, GM, FORD, CHRYSLER, RENAULT-NISSAN” 

Jakość oryginału w Twoim samochodzie.

Dzięki nam wygląda tak. CTR jest zawsze z Tobą. Nawet gdy go nie widać.

Wyobraź sobie, jak wyglądałoby auto bez CTR.
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Jako jeden z największych producen-
tów samochodów na świecie, Ford 
ustanowił szereg wymagań, które mu-
szą spełnić jego partnerzy aby stać się 
preferowanym dostawcą Forda. Certy-
fikat Q1 - Ford nagradza nim dostaw-
ców, którzy ściśle wypełniają wymogi 
firmy dotyczące jakości, terminowości 
dostaw, zarządzania materiałami i ofe-
rują wysokie standardy techniczne. 

Jesper Petersen, dyrektor Produkcji 
i Jakości: „Spełniając wymagania Forda 
i uzyskując certyfikat Q1 - Preferred 
Quality Status, Nissens dołączył do ek-
skluzywnej grupy firm, które są certyfi-
kowanymi dostawcami Forda. Certyfikat 
potwierdza, że potrafimy udokumento-
wać naszą dogłębną i drobiazgową pracę 
nad rozwojem procesów produkcyjnych, 
integrację udoskonaleń w kluczowych ob-
szarach funkcjonalnych oraz monitoro-
wanie projektów i ich wyników. Ford do-
cenił profesjonalizm, z jakim tworzymy 

nasz produkt, proces jego zatwierdzania 
i testowania. Jesteśmy dumni, że Nissens 
spełnia wymagania najbardziej wymaga-
jących klientów na rynku.”

Uzyskanie certyfikatu otwiera również 
kolejne, nowe możliwości dla Nissens 
Automotive. Klavs Thulstrup Pedersen, 
Senior Vice President: „W moim prze-
mówieniu podczas ceremonii podzięko-
wałem Fordowi za uznanie, ponieważ 
jest to dla firmy Nissens ważny krok 
do przodu. W procesie uzyskania certyfi-
katu podjęliśmy wyzwanie, by być najlep-
szym partnerem dla Forda. Ford podszedł 
bardzo konstruktywnie i profesjonalnie 
do tego procesu, wierząc i potwierdzając, 
że Nissens Automotive jest w stanie spro-
stać jego oczekiwaniom. Teraz skupiamy 
się na dalszej współpracy z Fordem. Nie 
ma wątpliwości, że Nissens z certyfikatem 
Q1 udowodnił, że jest profesjonalną fir-
mą która ma to, czego potrzeba aby być 
dostawcą dla najlepszych.”

Certyfikat FORD Q1 przyznany Nissens
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Profesjonalizm w obsłudze klienta 
w Twoim warsztacie 
W dzisiejszym odcinku naszego po-
radnika spróbujemy zastanowić się 
czym jest i na czym powinna polegać 
profesjonalna obsługa klienta w Wa-
szym warsztacie. Czy na pewno wiesz 
co zrobić, by w oczach Klienta zasłużyć 
na miano profesjonalisty?

Wiedza i umiejętności techniczne
Gdy chcesz być profesjonalistą i świado-
mie prowadzić warsztat samochodowy 
przeanalizuj swój dotychczasowy rozwój. 
Popatrz chłodnym okiem na swoją wie-
dzę i umiejętności oraz sam oceń na ile 
jesteś przygotowany do realizacji wszyst-
kich napraw, które oferujesz klientom. 
Warto na tym etapie zadać sobie kilka py-
tań i szczerze na nie odpowiedzieć:
1.	 Jaką wiedzę specjalistyczną posiadasz 

by bez przeszkód prowadzić swój 
warsztat?

2.	 Co wiesz na temat produktów 
i usług, które chcesz oferować 
klientom i jakie ma to przełożenie 
na znajomość rynku?

3.	 Do kogo będziesz kierował ofertę?
4.	 Jakie umiejętności techniczne (ob-

sługa komputera, specjalistycznych 
urządzeń) są Twoim atutem ?

Buduj pozycję w oczach klienta na swoich 
mocnych stronach i nie zapomnij zano-
tować ewentualnych słabych stron, które 
w sobie odkryjesz i tym samym z wielką 
uwagą zaplanuj proces ich uzupełniania. 
Nie traktuj swojego przygotowania, jako 
czegoś, co można odłożyć na bliżej nie-
określony termin i zupełnie zapomnieć. 
Sprawdź terminy profesjonalnych szkoleń 
technicznych i zapisz się na nie już teraz, 
nie odkładaj tego „na wieczne nigdy”. 
Ta inwestycja z pewnością się opłaci. 

Drugim ważnym elementem jest Two-
je nastawienie do pracy. To od niego 
zależy to, czy osiągniesz swój zakłada-
ny cel. Pamiętajmy, że silna motywacja 
i entuzjazm powinny być siłami 
napędowymi Twojego warsztatu. Nie 
osiągniesz wiele w dziedzinie sprze-
daży, jeżeli brakuje Ci motywacji 
i entuzjazmu, wiary w siebie. Nastaw 

się pozytywnie na każde spotkanie 
z Klientem – przekonasz się, że to działa!
Korzystajmy z kilku praktycznych rad:
1.	 Twórz swoje nastawienie, szukając 

korzyści a nie strat.
2.	 Myśl o tym, co masz zrobić, a nie 

o tym, czego nie możesz zrobić.
3.	 Planuj swoje działania i nastaw się 

na sukcesy we wszystkim, co robisz.
4.	 Traktuj porażki jako wskazówkę 

w poszukiwaniu drogi do sukcesu.
5.	 Traktuj każdą informację zwrotną 

jako rezultat Twojego działania.
6.	 Jeśli rezultat jest inny, niż oczekujesz 

– zmień działanie.

Jak to rozumieć i jakie zastosowanie mogą 
mieć te rady w codziennej pracy warsz-
tatu? Weźmy pod uwagę na przykład 
sprzedaż wiązaną dla klienta – korzyść dla 
Ciebie może stanowić zaproponowanie 
klientowi wymiany wycieraczek na nowe 
lub dodatkowy przegląd klimatyzacji jako 
dodatkowa usługa przy okazji przeglądu 
technicznego. O Twoim profesjonalnym 
podejściu może także świadczyć telefon 
do klienta w obsłudze posprzedażowej 
z zapytaniem czy jest zadowolony z usłu-
gi. Inny przykład to choćby przywitanie 
kobiety wchodzącej do warsztatu – wy-
chodząc jej naprzeciw. Co jeszcze? Poło-
żenie na desce rozdzielczej po skończo-
nej usłudze krówki lub innego cukierka 
z krótkim ustnym komentarzem, ze ży-
czymy klientowi miłego i słodkiego dnia. 
O Twoim profesjonalizmie świadczy 
także świadome prowadzenie zleceń ser-
wisowych i check listy. Liczy się kreatyw-
ne myślenie, szukanie pozytywnego my-
ślenia w sobie jak i współpracownikach 
warsztatu, wychodzenie naprzeciw ocze-
kiwaniom klienta. 

Staraj się zawsze myśleć o tym, co jeszcze 
możesz zrobić, by klient czuł się w Twoim 
warsztacie miłym gościem. Brak sukcesu 
przy sprzedaży wiązanej wcale nie ozna-
cza przegranej wojny – to zaledwie jedna 
z bitew, jaką przyjdzie Ci stoczyć. Staraj 
się zawsze uzyskać informację zwrotną 
od klienta - zadzwoń do klienta i nie bój 
się usłyszeć słów krytycznych – lepiej jest 

wiedzieć, co można poprawić, niż snuć 
domysły. Zawsze szukaj pozytywnego na-
stawienia w sobie i zespole pracowników. 

Umiejętność komunikacji z klientem
Każda wizyta klienta z warsztacie wyma-
ga od Ciebie umiejętności nawiązywania 
i podtrzymywania kontaktów, zdolności 
przekonywania i wywierania wpływu oraz 
umiejętności rozwiązywania sytuacji kon-
fliktowych. W tym wszystkim pomoże 
Ci odpowiednia doza empatii, czyli rozu-
mienia odczuć, potrzeb i motywów dzia-
łania innych osób. Równie istotna jest 
potrzeba działania tu i teraz oraz wiedza 
o tym, co zrobić, aby zrealizować założo-
ne cele. Przyda się również spora dawka 
odporności na porażki i stres – odmowa 
klienta jest naturalnym elementem pra-
cy. Wewnętrzną motywacją do działania 
może być także potrzeba pomocy innym 
– w zamian za docenienie wykonanej 
pracy.
 
Szczególnie istotna jest tutaj właśnie  
empatia, gdyż to od niej zależy zrozumie-
nie potrzeb klienta i zdolność zareago- 
wania na nie. Ludzie pełni empatii chęt-
nie pomagają innym, gdyż są w stanie  
zrozumieć ich potrzeby i odczucia. Uni-
kają przy tym dokonywania pochopnych 
ocen i publicznego ich wyrażania. Chce-
my Ci poprzez to powiedzieć, że empa-
tia to fundament komunikowania się 
i tym samym klucz do zrozumienia po-
trzeb i emocji każdego klienta. W końcu 
sprzedaż dotyczy nie tylko produktów czy 
usług, ale przede wszystkim ludzi i ich 
potrzeb.

Reasumując, profesjonalny właściciel 
warsztatu potrafi dążyć do maksyma-
lizowania satysfakcji klienta, ponieważ 
jest świadomy tego, iż lojalność buduje 
się przez satysfakcję. Natomiast satys-
fakcja klienta zależy, od jakości kontaktu 
w trzech obszarach:

1.	 Psychologicznym – wymienić 
tu można zrozumienie potrzeb, po-
zytywne nastawienie i indywidualne 
podejście do każdego klienta.
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2.	 Merytorycznym – czyli objawiającym 
się poprzez kompetencje personelu, 
znajomość przepisów i profesjonalne 
doradztwo. 

3.	 Proceduralnym, który dotyczy czasu 
i jakości naprawy samochodu. Zaspo-
kojenie potrzeb w tym obszarze zwią-
zane jest z dbałością o jasność i czy-
telność informacji. Bardzo istotne jest 
tu bieżące informowanie klienta o po-
stępach w naprawie jego samochodu 
i łatwość kontaktu.

I takim sposobem doszliśmy do istoty roz-
ważań, czyli tego, czego oczekuje klient. 
Warto uwzględnić te potrzeby i przyjąć, 
jako wartości w planowaniu strategicznym 
swojego warsztatu. Potrzeby te to: szacu-
nek, zainteresowanie sprawami klienta, 
prawo do rzetelnej i merytorycznej infor-
macji oraz poczucie załatwienia sprawy.
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Otrzymane hasło prosimy przesyłać pocztą na wypełnionym 
kuponie zamieszczonym poniżej, do siedziby firmy na adres: 
Inter-Team Sp. z o.o., Dział Promocji i Reklamy, ul. Białołęcka 
233, 03-253 Warszawa, lub faxem pod nr 22 74 16 777. 
Dziesięć pierwszych osób, które nadeślą poprawne odpowiedzi 

otrzyma następujące nagrody: 5x zegarek naręczny, 5x zegar 
ścienny. Decyduje kolejność nadesłania.
 
Regulamin krzyżówki dostępny na stronie: 
www.inter-team.com.pl/krzyzowka/
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Niniejszym oświadczam, że wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych przez Inter-Team Sp. z o. o. z siedzibą
w Warszawie (adres: ul. Białołęcka 233, 03-253  Warszawa) w związku z uczestnictwem w konkursie Krzyżówka 2(58)/2016
(zgodnie z ustawą z dnia 29.08.1997r. o ochronie danych osobowych Dz. U. Nr 133, poz. 883).                                                                                      

9 10 11 12 13 14 15 16 17

Nauka 
o wodach 
słonych

Trotyl

Nad 
parapetem

Zasoby 
pieniężne 

Kuchenna 
przyprawa

Związek 28 
państw

W ręku 
kelnera

Np. skóry

Np. drogowy

Typ zapłonu 
silnika spal.

Ostre u wilka

Deszcz lub 
śnieg

Wynalazł 
żarówkę

Okres 
w historii

Drobny 
szczegół

Kupowany na 
receptę

Zimą zwisa
z dachu

Mogą być 
słowne lub 

zbrojne

Duża drewnia-
na skrzynia 

Salvador, 
malarz 

hiszpański

Prod. pasków 
rozrządu 

Stosowane 
do wyrobu 
galeretek

“Ramiona” 
ośmiornicy

W rękawie 

Lód w języku 
angielskim

Symbol 
pierwiastka, 

einsteinu
Wapń Marka własna 

Inter-Team

Przysmaki, 
słodkości

Szwedzki 
producent 

łożysk

Fan jazdy
na deskorolce

Angielskie 
piwo

Konik
na szachownicy

Statek jak ptak

Empiryk

Zielony 
w piosence 
Rodowicz

Straciła 
przyjaciela

Metoda 
szyfrowania

Producent 
elementów 

układu 
hamulcowego

Cel 
sprzedażowy

Mikołaj, pisarz 
z Nagłowic

Prod. klockow 
i szczęk ham.

Egipskie bóst-
wo słońca

Symbol chem. 
pierwiastka 

ren

Łódka
na spływ

Prod. narzędzi 
ręcznych 
i wózków 

warsztatowych

Uniwersalny 
rozpuszczalnik

Zegadłowicz 
i Młynarski

Razem z AC

Opowiesć
o bogach

Muzułmański 
władca

Sumaryjski 
stwórca świata

Osłona piersi 
i brzucha 
w kendo

Włókno 
na obrus

… Dezerterzy

Bryła lodu
na rzece

Częstotliwości 
alternatywne

Koń, który 
mówił

Bywa 
piorunujący

Graniczy 
z Syrią

Jedn. Pascal
 Symbol 
ołowiu

Bohater 
“Kamieni

na szaniec”

Latający talerz

Fajerwerki

 Symbol 
chemiczny 

Nobla

 Państwo jak 
moneta

Krzepa, moc

Legenda 
Himalajów

Produkuje 
m. in. wałki 
rozrządu i 
dźwigienki 
zaworowe

Imię matki 
Harry’ego 
Potter’a

Typ 
samochodu

Wartość 
banknotu

Pozytywna 
cecha

www.kraft-automotive.com
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http://www.inter-team.com.pl/krzyzowka/


Chevrolet

vKMA 05701

  Install confidence
www.vsm.skf.com

Istotne informacje do wykonania bezbłędnej 
naprawy
Niniejszy biuletyn zwraca uwagę na najbardziej istotne aspekty poprawnego przeprowadzenia wymiany 
układu rozrządu i pompy wody w Chevrolecie z silnikiem 2.0 VCDI 16V.

PRODUCENT MODEL SILNIK KOD SILNIKA
CHEVROLET CAPTIVA / CRUZE / EPICA/ LACETTI / NUBIRA / OPTRA 2.0 D / 2.0 D 4WD / 2.0 CDI / 2.0 TDCi RA420 / Z 20 DM / Z 20 S1

OPEL ANTARA 2.0 CDTi
Z 20 DM / Z 20 DMH

VAUXHALL ANTARA 2.0 CDTi / 2.0 CDTi FWD

Zastosowania zestawu naprawczego VKMA 05701

Instrukcja wymiany układu rozrządu Chevrolet 2.0 VCDI

1.  Opróżnić układ 
chłodzenia z płynu, a 
następnie przygotować 
auto do wymiany układu 
rozrządu zgodnie z 
zaleceniami producenta. 
Zdemontować  wszystkie 
elementy, które 
uniemożliwiają 
swobodny dostęp do układu rozrządu. Zdemontować wspornik z 
prawej strony silnika.

Chevrolet zaleca użycie następujących 2 narzędzi blokujących do 
układu rozrządu:
(A) Sworzeń blokujący wał korbowy. Nr OE: EN-48246
(B) Płytka blokująca wałek rozrządu. Nr OE: EN-48245

A

Wymieniając elementy 
układu chłodzenia, 
zawsze należy 

wypłukać czystą wodą cały 
układ. Wszelkie 
zanieczyszczenia w postaci 
cząstek metali, osadów wapnia 
itp. mogą doprowadzić do 
uszkodzenia uszczelnienia 
nowej pompy wody!

B

www.kraft-automotive.com

http://www.kraft-automotive.com/



